

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

<b>Ceny prenumeraty we Lwowie:</b>	<b>Telefony:</b>	<b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b>	<b>CENA NUMERU</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
o z doręczeniem do domu miesięcznie zł. 5.—	<b>REDAKCJI</b>	<b>LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 L p.</b>	<b>20 gr.</b>	Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, raski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.— za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 50 proc. drożej.
z dostawą do domu . . . . . zł. 5.30	<b>27, 71-02.</b>	<b>ADMINISTRACJI</b>		Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.
na prowincji . . . . . zł. 5.30		<b>14-27.</b>		
z przesyłką pocztową . . . . . zł. 8.—				
za granicą . . . . . zł. 8.—				

W. BARANOWSKI.

## Czy otrzeźwienie w polityce niemieckiej?

„Wir bleiben, was wir sind,  
Wir bleiben, was wir waren...  
Das erste Volk der Welt  
Und Schrecken der Barbaren“.

Z niemieckiej pieśni wojennej.

Być może, że pacyfistom całego świata nie podoba się motto, jakie pozwolili sobie umieścić na początku rozważań dzisiejszych... Ale niechże pacyfisci całego świata, jeśli dojdzie do nich coś z myśli moich, zastanowią się nad tą zwrotką. Będzie to dla nich bardzo pouczające... Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż „Barbaran“ — w przeciwieństwie do owego wybranego „najpierwszego narodu“ — to są w mniemaniu Niemców wszystkie inne ludy, a co najmniej te spośród nich, których interesy w ten czy inny sposób przeciwstawiają się nskłincjom germańskiego zabobnego ducha do panowania i władania tak lub inaczej nad resztą Europy.

My, polacy, mamy to nieszczęście, iż nasze elementarne prawa i przyrodzony nam — że tak powiem — stan posiadania znajdują się w sprzeczności z aspiracjami Prus nie od dzisiaj. Pozostają one w przeciwieństwie z zachłannością ich od dnia, kiedy Hohenzollerni ośmielili się wyciągnąć po raz pierwszy ochrywa swą łapę w kierunku ziem Rzeczypospolitej, by je uszczuplić i rozzerwać. Odtąd trwa między nami i nimi w permanencji stosunek, jaki zachodzi pomiędzy prawym właścicielem a grabieżcą.

Zuchwałość Niemiec, fatalna w ciągu lat wielu dla Polski; konjunktura, chwilowe konieczności taktyki politycznej — sprawiały, iż odwieczny „zatarg“ polsko-niemiecki przycichł jakby na chwilę. Egoizm i krótkowzroczność innych państw, szczególnie tych współwimnych w zbrodni rozbiorów — usładowały porachunki nasze z sąsiadem, równie warołomnym jak żadnym cudzej własności, pokryć milczeniem. A zresztą Niemcy rosły w siłę Polska zdawała się zamierać, przynajmniej w sensie politycznym. Przyszły szanice Dippelskie, potem Sadowa, potem Sedan, na całym świecie coraz głośniej było o prusakach, a co raz ciszej o Polsce. Ten stan rzeczy rozczulił Niemców i oszołomił. Wyobrazili sobie on, dzięki małoduszności innych głównie, iż należy im się istotnie miano: „das erste Volk der Welt“ i w myś tego snuł zuchwałe plany swej przyszłości.

Plany te rozbiły się o zwycięstwa marszałka Focha, a zaś w stosunku do nas o magdeburk; protest „Kornelant“. Na obie strony — legenda wielkich, rozzuchwalonych Prus skończyła się tak nagle prawie, jak urosła. „Deutschland, Deutschland über alles“, — to już było tylko samoludzenie się rozgromionych orężem wyprowadzonych na czystą wodę moralnie prusaków, którym zabrakło wielkich wodzów, ale nie zabrakło perfidnych polityków i zuchwałych raubritterów.

Ci ostatni uchwycili w swe ręce ster stosunków zewnętrznych nowej Rzeszy. Stosunki te nie były nigdy lojalne. Względem nikogo, a tem bardziej

względem nas. Polak bywa podobno mądry po szkodziu, Niemiec i po poniesionej klęsce był tylko... bezczelny. Do zasadniczych cech jego zdaje się bowiem należeć niezdolność do jakiegokolwiek obiektywizmu. Ukradłem a więc musiałem oddać — tego sumienie pruskie nie rozumie. Odwrotnie, buntuje się przeciwko wszelkiej sprawiedliwości dziejowej. Na mapach niemieckich i na ścianach publicznych gmachów widzieć można i dziś nazwy tych krajów, które „man soll zurückerobern“... W liczbie ich jest Szlezwig, jest Alzacja, Lotaryngia i jest „Pommern und Posen“, i oczywiście... Śląsk...

Z tą psychiką polityczną Rzesza wojenna mogła mieć protektorów tylko po drugiej stronie Kanalu, gdzie pewna część ludzi żyje po dziś dzień nastojem z czasów Trafalgaru i w obłędnym uporze rozgrywa wciąż jakiś nieistniejący rekord, o pierwszeństwo... z Francją. Tam apetyty i klanliwe skargi niemieckie długo znajdowały poparcie. Aż wreszcie przyszedł dzień, gdy bez najwyższej kompromitacji kontynuować tej polityki nie było można. Niemcy ubrali się w brzmienie koszule, zaczęli maltretować kogo się tylko da grozić wszystkim. Wola ich podłożenia miny pod istniejący stan rzeczy stała się aż nadto widoczna.

To musiał zauważyć przez swe socjalistyczne i jednocześnie purytańskie okulary nawet p. Mac Donald, bo zresztą zauważyli to wszyscy. Przedewszystkiem jednak zauważyć to musiała Polska.

Nie dziwnego, że wywołało to wśród nas, bardziej niż zwykle, wyjątkową czujność. W głowach niemieckich zaczęło się wprost palić. Pożar tego rodzaju w najbliższym sąsiedztwie nie jest bezpieczny. Szczególniej, gdy ma za sobą złą przeszłość. Opinia polska musiała się więc liczyć poważnie z konsekwencjami; listerji politycznej, podsypanej w Niemczech systematycznie i planowo. Sytuacja stawała się coraz bardziej naprężona. Kocioł pruski kipiał ponad miarę. To stawało się nie do zniesienia prawie. Wówczas to polski minister spraw zagranicznych rzucił był jasne słowa, iż stosunek Polski do Niemiec będzie taki, jak stosunek Niemiec do Polski. Była w tej formie najdalej idąca poprawność, ale było i ostrzeżenie. Narazie nie zrobiło ono wrażenia na Wilhelmstrasse. Ale jednak po szeregu tygodni przypomniawszy sobie o niem widocznie. Stąd życzenie p. Hitlera „by sprawy polsko-niemieckie rozważano beznamiętnie“, stąd też identyczna odpowiedź p. Becka.

Prasa europejska pisać zaczęła o „odprężeniu“ sytuacji... Niema narodu, któryby bardziej od nas pragnął pokoju, obwarunkowując go jedynie postanowieniem traktatów. Społeczeństwo polskie z zadowoleniem więc przyjęło wymianę formuł dyplomatycznych, brzmących porozumiewawczo. Lecz nie wynikało z nich jeszcze nic realnego, gdy w Gdańsku dopuszczono się już nowych napadów na polaków, tym razem członków urzędowego przedstawicielstwa naszego. Były to wyuczony hitlerowców. Próbuąc rozmów dyplomatycznych w Berlinie, „das erste Volk der Welt“ zaczyna nam pokazywać zęby w Wolnem Miście... I jednocześnie krają jakieś głuche wieści o dokonywującym się jakoby przymierzu niemiecko-litewskim, skierowanym przeciwko Polsce. W języku politycznym nazywa się to „okrażaniem“. I gdyby się poczynało tego rodzaju okazało prawdą — wątpliwy, czy ułatwiłoby „beznamiętne“ stosunki, wzajemne. Wolimy więc odnieść te wieści do rzędu sensacji, puszczanych w kurs przez czynników nieodpowiedzialnych. Co do Gdańska natomiast, nie może być żadnej wątpliwości, iż jest on dziś fopoczem niemożny wojującej i pragnącej wywołać burzę. Dlatego też dla jakiegokolwiek wyjaśnienia stosunku Niemiec do Polski wydaję nam się rzeczą wprost nieodzowną, by z radą zachowywania się co najmniej „beznamiętnie“ zwrócił się obecny kanclerz niemiecki i do swoich wyznawców w Gdańsku i nakazał im niemięcenie stosunków sąsiedzkich. Wówczas dopiero, gdy i tam zapamięje spokój istotny, będzie można uwierzyć w dobre i rzetelne intencje zmieniającego obecnego kursu polityki niemieckiej, usiłującej niezmiennie straszyć i prowokować kogo się tylko da.

## Za 300 milionów rubli złotych sprzedają Sowiety kolej wschodnio-chińską?

Tokio, 6 maja. (PAT) Według wiadomości ze źródeł międzynarodowych, Związek Sowiecki miał rzekomo zaproponować Japonii sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej za 300 milionów rubli w złocie.

Japonie jest rzekomo skłonna rozpa trzeć ofertę sowiecką, o ile cena sprzedaży nie przekroczy 90 milionów jen. Władze wojskowe są jednak za odroczeniem sprawy, uważając, że cena ta w razie zwłoki zostanie jeszcze bardziej obniżona.

### Nota Mandżurji.

Charbin, 6 maja. (PAT) Rząd Mandżuko wystosował do rządu ZSSR notę domagającą się natychmiastowego zwrotu wagonów i lokomotyw należących do wschodnio-chińskiej linii kole-

jowej, oraz wyrażającą powątpiewanie co do praw Sowieców, opierających się na układach z r. 1924.

Nota mandżurska uważana jest tutaj za oznakę zbliżającej się „action directe“, oraz za dowód większego jeszcze naprężenia stosunków między obu krajami.

Oddział kawalerji japońskiej w Haila został wzmocniony i liczy obecnie około 5000 ludzi.

Na skutek niejasnego tekstu układu z r. 1924, prawa wysuwane przez Sowiety wydają się wątpliwe, zwłaszcza, że układ jest oparty o umowy, zawarte jeszcze przez rządy carskie. Według interpretacji rządu japońskiego, związek sowiecki jest nowym państwem, nie mającym żadnego związku prawnego z rządami dawnej Rosji carskiej.

## Nowy marsz na Pekin i Tientsin.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (G) Z Charbina donoszą, że Japończycy wznowili ofensywę na południe od Wielkiego Muru. Wojskowa misja japońska w Charbi-

nie oświadcza, że Japończycy tym razem nie cofną się przed zajęciem Pekinu i Tientsinu, o ile położenie strategiczne będzie tego wymagało.

## Blokada sejmu tyrolskiego przez bojówki hitlerowskie.

Wiedeń, 6 maja. (PAT). Donoszą z Insbruka, że narodowi socjaliści na skutek protestu przeciwko zakazowi noszenia unifornów, ustawili przed gmachem sejmu tyrolskiego posterunki oddziałów szturmowych, nie wpuszczając ani nie wypuszczając z rądo wych gmachów. Na tem tle powstały pogłoski, iż w Insbruku planowany jest zamach stanu. Policja rozpedziła wkońcu zebrane przed gmachem sejm-

mu tłumy, które przyglądały się rozwojowi ciekawej sytuacji.

Wiedeń, 6 maja. (PAT). Wczoraj po południu w Salzburgu odbył się zjazd stronnictwa chrześcijańsko-społecznego. Narodowi socjaliści urządzili w okolicy dworca demonstrację, skierowaną przeciwko ministrowi wojny Vaugoin. Spośród zebranego tłumu padły nawet kamienie, które jednak celu chybiły. Policja rozpedziła demonstrantów, dokonując licznych aresztowań.



## Gwałty hitlerowskie w Zagłębiu Saary.

Strasburg, 6 maja. (PAT). Z okręgu Saary nadchodzą w dalszym ciągu informacje o gwałtach hitlerowców. We wsi Elmes, porwany został przez hitlerowców mały chłopiec i uwięziony poza granice okręgu. Żandarmeria graniczna, chociaż obserwowała wypadek, nie uczyniła nic, aby zatrzymać auto, którym uwięziono skrepowanego sznurkami chłopca. W aresztach w Zweibrücken chłopiec ten został okrutnie zбитy.

Donoszą również o aresztowaniu właściciela barki na Renie alzackim, Józefa Georgea, który zatrzymany został na terenie Badenii pod zarzutem wypowiedzenia niepoehlebnej opinii o Hitlerze.

W miejscowości Döblingen nauczyciel szkoły powszechnej zбитy został w bestialski sposób za to, iż w dniu 1 maja nie zwolnił dzieci z zajęć szkolnych.

Prasa paryska przypuszcza, że we wszystkich tych wypadkach stosowane są pewne określone metody, dyktowane z zewnątrz, oraz podkreśla, iż przy pomocy tych metod przygotowuje się zdobycie okręgu Saary w czekaającym go plebiscycie w r. 1935. W końcu prasa francuska zażąda, jakie metody przeciwstawi administracja okręgu Saary zuchwałstwem hitlerowskim.

**SKŁADAJCIE DATKI  
NA GIMNAZJUM POLSKIE  
W BYTOMIU**

## Ignacy Paderewski we Francji.

Hawr, 6 maja. (PAT). Na pokładzie okrętu „Ile de France“ przybył do Europy Ignacy Paderewski. Przed wyładowaniem Paderewski bardzo serdecznie zęgnął się z Herriotem, z którym odbywał wspólną podróż z Ameryki.

## Przekształcanie 8-klas. gimnazjów na gimnazja 4-klasowe.

ROZPORZADZENIE WYKONAWCZE MINISTRA W. R. I O. P.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (Sz.) Dnia 6 b. m. weszło w życie rozporządzenie Ministra W. R. i O. P., zawierające przepisy wykonawcze o częściowym wykonaniu ustawy o ustroju szkolnictwa.

Rozporządzenie postanawia, że istniejące w dniu 6 b. m. państwowe gimnazja 8-klasowe i progimnazja ulegają stopniowemu przekształceniu na 4-letnie gimnazja. Przekształcenie to odbędzie się w ten sposób, że w roku szkolnym 1933/34 wstrzymuje się przyjmowanie kandydatów do klasy II-giej. W następnych latach szkolnych wstrzymuje się kolejno przyjmowanie kandydatów do klas wyższych.

Z początkiem roku szkolnego 1933/34 przekształca się dotychczasowa klasa III. na klasę I-szą gimnazjum 4-letniego. W następnych latach szkolnych ko-

leino stworzone będą klasy II., III i IV gimnazjum 4-letniego według nowego ustroju.

Zorganizowanie liceów nastąpi na mocy oddzielnego rozporządzenia. Uczniowie wstępujący w roku szkolnym 1933/34 do I. klasy gimnazjum 4-letniego, będą po ukończeniu IV klasy tego gimnazjum mieli możliwość wstąpienia do klasy I. liceum ogólnokształcącego.

W istniejących w dniu 6 b. m. państwowych seminarjach nauczycielskich i publicznych szkołach wydziałowych wstrzymuje się w roku szkolnym 1933/34 przyjmowanie kandydatów do kursu II., a w następnych latach kolejno przyjmowanie kandydatów do kursów wyższych.

## Rendez-vous całego kulturalnego Lwowa

dzisiaj w niedzielę, 7 maja

w Sali Giełdy, ul. Akademicka 17

na loterii artystycznej Tow. Przyj. Sztuk Piękn.

## Co przywiózł z Białego Domu Mac Donald i Herriot.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (G.) Z Londynu donoszą: Premier Mac Donald wygłosił wczoraj przez radio przemówienie o wynikach swej podróży do Waszyngtonu. Zreasumował on rezultaty swej wizyty w pięciu punktach:

Ustalenie daty zwołania wszechświatowej konferencji gospodarczej w Londynie, wzajemne zbadanie metody współpracy międzynarodowej na kongresie gospodarczym w Londynie, informacyjna wymiana zdań w sprawie długów wojennych, współpraca pomiędzy Anglią i Ameryką na konferencji rozbrojeniowej, wreszcie zacieśnienie stosunków przyjaznych między Anglią a Stanami Zjednoczonymi.

Wymiana poglądów w kwestji długów doprowadziła do ustalenia, że rozwiązanie zagadnienia długów pozostaje w ścisłym związku z konferencją gospodarczą. Roosevelt i Mac Donald zobowiązali się uczynić wszystko co leży w ich mocy, by doprowadzić do porozumienia w sprawie długów. Mac Donald podkreślił, że porozumienie, osiągnięte w Waszyngtonie, nie dotyczy wyłącznie Anglii i Ameryki, ale rozciąga się i na inne zainteresowane państwa.

Paryż, 6 maja. (PAT). Herriot w rozmowie z dziennikarzami, którzy przybyli go powitać na pokładzie okrętu „Ile de France“ oświadczył, że przywozi z sobą bardzo wiele materiału i najbardziej dokładnych informacji.

Herriot podkreślił, że doznał nader serdecznego przyjęcia ze strony prezydenta Roosevelta i oświadczył, że naród francuski powinien wiedzieć, iż nikt nie jest mu bardziej przychylny niż prezydent Roosevelt, który pracuje z niezwykłą jasnością umysłu i skupie niem nad rozwiązaniem ogromnych

trudności przed którymi stoją Stany Zjednoczone.

Podróż moja do Ameryki — mówił Herriot — przyniosła te wszystkie rezultaty, których można było oczekiwać. Udział Ameryki w organizacji międzynarodowego bezpieczeństwa stanowić będzie ogromny krok na dro-

dze do zapewnienia pokoju.

Prezydent Roosevelt — zakończył Herriot — pozwolił mi we wszystkich okazjach przemawiać zupełnie swobodnie i wyrażać całą moją myśl. Bronielem także, jak mogłem najlepiej, interesów Francji.

## Bez entuzjazmu przyjęto w ZSSR przedłużenie paktu berlińskiego.

Moskwa, 6 maja. (PAT) Spóźniona blisko o dwa lata ratyfikacja umowy, prolongującej traktat berliński, została przyjęta w Moskwie bez entuzjazmu, a nawet z pewną dozą sceptycyzmu. Większość dzienników ogranicza się do umieszczenia oficjalnego komunikatu.

Jedynym komentarzem jest artykuł wstępny „Izwestii“, podkreślający z naciskiem, że umowa z Niemcami nie przeszkodziła rządowi sowieckiemu dzięki uporczywym dążeniom ku pokojowi doprowadzić do zawarcia paktu nieagresji z Polską i Francją. Dziennik otwarcie daje do zrozumienia, że antysowieckie tendencje polityki niemieckiej doprowadziły Niemcy do kompletnej izolacji. Zewnętrznym przejawem owej polityki było nieprzedłużenie traktatu berlińskiego przez czas dostatecznie długi, by spowodować wrażenie likwidacji stosunków, które istniały zgorą 10 lat z korzyścią dla Niemiec, ZSSR i sprawy pokoju. Pismo wyraża nadzieję, że przedłużenie traktatu berlińskiego wywrze należyty wpływ na te koła niemieckie które u-

ważają politykę antysowiecką za korzystną dla Niemiec.

Moskwa, 6 maja. (PAT) Wszystkie dzisiejsze dzienniki na pierwszej stronie przynoszą wiadomość o brutalnym zrewidowaniu na ulicy dwóch wyższych urzędników sowieckiego przedstawicielstwa handlowego w Berlinie, Mackiewicz i Lewina.

## Głosy prasy berlińskiej.

Berlin, 6 maja. (PAT) Przedłużenie niemiecko-sowieckiego paktu przyjaźni uważają koła polityczne za manifestację wewnętrznej sily rządu Rzeszy, która mogła sobie pozwolić na utrzymanie dobrych stosunków z Sowietami, nie krępując się żadnymi względami. Ten moment podkreśla również cała prasa niemiecka, zaznaczając, że Hitler mimo to nie ustąpił ze swego zasadniczego stanowiska wobec komunistów.

„Deutsche Allg. Ztg.“ uważa wymiary niemiecko-sowieckich dokumentów ratyfikacyjnych za dalszy krok do uspokojenia politycznego Europy.

## Zbliżenie Węgier do M. Ententy?

Budapeszt, 6 maja. (PAT) Legitymistą hr. Hunyady wystąpił w parlamencie z propozycją podjęcia przez rząd inicjatywy do polityki zbliżenia Węgier do Małej Ententy. W motywacji swego wnosku hr. Hunyady podkreśla, że Anschluss byłby niebezpieczny dla Węgier w dużym bardzo stopniu.

## Nieudana ucieczka lotnika.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (G.) Donoszą z Wilna: Dramatyczny przebieg miała nieudana próba ucieczki z Sowietów studenta Politechniki sowieckiej w Mińsku, Borysa Matwinowa. Matwinow skonstruował awionetkę, na której onegdaj wystartował w kierunku granicy polskiej, w drodze stracił jednak orientację i znalazł się w okolicy Połocka. Wylądował w miejscowości Heimanowo nad brzegiem Dźwiny w odległości 88 km. od granicy polskiej. Matwinow został aresztowany przez G. P. U.

## Nieprawdopodobna historia.

Londyn, 6 maja. (PAT) Korespondent Reutera w Chinach donosi, iż w miejscowości Kia-Sien zmarł Chłeczyk Li-Czun-Jun, z zawodu rolnik, najstarszy człowiek w Chinach, a niewątpliwie na całym świecie, który liczył 256 lat. Urodził się w 1677 r., miał wiele żon i pozostawił 70 wnuków i prawnuków, z których najmłodszy ma lat 70. Li-Czun-Jun zachował do ostatniej chwili żywość umysłu i sprawność ciała i nie wyglądał na więcej niż 70 lat. Zajmował się on badaniem leczniczych właściwości ziół i przypisywał długotrwałość swego życia używaniu pewnych bliżej nieokreślonych roślin.

## Polują na dzieci bogaczy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (G) Z Nowego Jorku donoszą, że w miejscowości Woodshole w Massachusetts uprowadzono 10-letnią dziewczynkę, Margaret Macmath, córkę bogatego przedsiębiorcy okrętowego, przyjaciela pułk. Lindbergha.

## Jaka pogoda będzie dzisiaj?

Warszawa, 6 maja. (PAT) Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 7 bm.: Pogodnie, po chłodnej nocy dniem ciepło. Słabe wiatry miejscowe.

Temperatura we Lwowie w dniu 6 bm. wynosiła: o godz. 7 rano ciśnienie barometryczne 737.83, temperatura +9.4; o godzinie 1 w południe ciśnienie barom. 737.56, temper. +20.4; o godzinie 9 wieczór ciśnienie barom. 735.98, temperatura +15.8.

## KATASTROFA MOTOCYKLOWA.

Kępno, 6 maja. (PAT) Donoszą z Sieradza, że na szosie w pobliżu Szczeroowa wydarzyła się katastrofa motocyklowa. Jadący motocyklem Zonkowski z Tarnowskich Gór, podczas mijania wozu z kołm, nie zwolnił biegu, wskutek czego konie przestraszyły się i zjechały w prawo. W tym momencie Zonkowski wpadł pod wóz i poniósł śmierć na miejscu. Jadący wraz z nim pasażer siłą uderzenia wpadł do rowu i doznał ciężkich obrażeń ciała.

## POWIESIŁ SIĘ W STAJNI.

Śniatyn, 5 maja. (PAT) Zamieszkały w Hańkowiech przy przysiółku Rożniałkowski Pola rolnik Szpiczka, który od dłuższego czasu zdradzał niechęć do życia, powiesił się na kraje we własnej stajni. Sądziędza bał się zbliżyć do wisielca i zwłoki wisiały przez 4 godziny do czasu przybycia policyj.



## Jędrzejowska zaproszona do U. S. A.

Nowy Jork, 6 maja. Korespondent PAT-a donosi z N. Jorku, że w tych dniach amerykański związek tenisowy nadesłał na ręce polskiego konsula gen. w N. Jorku zaproszenie dla Jędrzejowskiej na międzynarod. turniej tenisowy o mistrzostwo Stanów Zj., który rozegrany będzie w sierpniu w Forest Hill pod N. Jorkiem.

## Przepustki turystyczne do ZSSR?

Wilno, 6 maja. (PAT) Ze Stolpiec donoszą, że w dniach najbliższych odbędzie się konferencja polsko-sowiecka w sprawie honorowania przepustek granicznych turystycznych. Jak wiadomo, w bieżącym roku Sowiety urządzają kilka wycieczek do Polski. Mają to być wycieczki turystyczne, oraz naukowe. Ponadto ma być otwarty na granicy punkt dla wycieczek turystycznych samochodowych.

## Recepta na długowieczność.

Bez liku jest recepta na długowieczność, ale co jest w nich charakterystycznego to fakt, że pewne reguły „konieczne“ do zachowania długowieczności, bywają pominięte, albo lekceważone, przez innych autorów takich recept. Jedni np. radzą: nie palić nie pić! — inni zaś piszą, że dożył setki lat pijąc alkohol, i paląc tytoń przez całe życie! Oczywiście — umiarkowanie, bo nadużycia zawsze szkodzi. I komu tu wierzyć!

Oto, organizator amerykańskiej służby zdrowia dr. Smith jest zdania, że każdy człowiek może dożyć setki lat, jeżeli będzie spełniał ogólne zalecane przez higienę i medycynę zasady.

Dr. Smith jest zdania, że człowiek, który umiera przed dniem swej setnej rocznicy urodzin, jest sam temu winien, gdyż folgując swym namiętnościom sam sobie kopie grób.

Tak jest, czy inaczej, musimy poważnie myśleć o starości.

Naturalnie, że wstrzemięzliwe życie, bez nadużyć, bez nadmiernych wysił-

ków, wypoczynek po pracy, nie niszczenie nerwów w irytacji, spokój ducha — to czynniki przydłużające nasz pobyt na tym najlepszym ze światów...

Czynnikiem zasadniczym spokoju ducha jest przekonanie, że życie nasze przejdzie bez wstrząsów i katastrof, równo i spokojnie.

Aby takie przeświadczenie osiągnąć, trzeba czuć pewny grunt pod nogami. A to znowu — to zapas środków materialnych, które mogą nas wyratować z każdej opresji i pułanki losu.

Więc?... Tworzenie sobie rezerwy pieniężnej — oto do czego sprowadza się przezorność ludzka.

Stanowczo, stałe i wytrwałe odkładanie części zarobków do P. K. O. umocni grunt życiowy pod naszymi nogami, da poczucie bezpieczeństwa, siły i spokój ducha, a to przedłuża życie, niewątpliwie.

Recepta to prosta i niezawodna.

## Prof. dr. Ignacemu Mościckiemu w hołdzie. Uchwała Prezydium Klubu BBWR. w sprawie wyborów Prezydenta Rzpltej

Prezydium Klubu Parlamentarnego Bloku Bezpartyjnego postanowiło zalecić posłom i senatorom, wchodzącym w skład Klubu, osobę prof. Ignacego Mościckiego, jako kandydata na Prezydenta Rzeczypospolitej na następną kadencję.

Tem samem przesadzona została przez obecną większość parlamentarna kwestja, kto przez następnych siedem lat będzie reprezentował Majestat Rzeczypospolitej Polskiej na stanowisku Głowy Państwa. Bo choć mamy narazie tylko uchwałę prezydium Klubu, to znając spoistość wewnętrzną Bloku w sprawach zasadniczych — możemy już a priori stwierdzić, że kandydatura spotka się z jednomyślnym przyjęciem.

Ale nie tylko ze względu na dyscyplinę i zawartość ideową całego Bloku ta kandydatura spotka się z jednomyślną aprobatą. Również i z tego powodu, iż w osobie prof. Ignacego Mościckiego zostaje większość Zgromadzenia Narodowego zaprezentowany człowiek, którego siedmioletnia, właśnie upływa już kadencja, opromieniona była blaskiem tych cnót i zalet, jakie nowoczesne państwo o ustroju republikańskim uważa za ideał zwierzchniej władzy.

Siedem lat mija od chwili, gdy do przewrocie majowym Zgromadzenie Narodowe uznało, że pełnię władzy w Polsce sprawować ma Twórca Niepodległości, Wielki Budowniczy odradzającego się Państwa Józef Piłsudski. Jednak I. Marszałek Polski wyboru tego nie przyjął. Uznał, że przyjąć nie może, póki nie zostanie zmieniona Konstytucja marcowa, napisana pod kątem widzenia omnipotencji wielmożny partyjnych, a ograbienia urzędu Głowy Państwa z atrybutów istotnej władzy.

Wtedy Marszałek Piłsudski wskazał na osobistość, której życie wpływało zarówno w służbie dla idei niepodległościowej, jak i na wyżynach pracy intelektualnej. Wskazał na dawnego działacza zakonspirowanych boiów o wolność, wybitnego uczonego, sławę o światowym znaczeniu naukowem, twórcę potężnego działu naszego przez myśl, mającego głębię polską użyźnić życiodajnymi sokami — prof. Ignacego Mościckiego.

Zgromadzenie Narodowe 1-go czerwca 1926 r. wybrało też Elekta ołbrzymią większością głosów. Tylko endeja wraz ze swemi dobudówkami czarnej reakcji nie zaaprobowała wyboru osobistości, przedstawionej Zgromadzeniu przez Józefa Piłsudskiego. Natomiast całe centrum i lewica opowiedziały się zwracając za prof. Mościckim.

Wybór został dokonany przed forum, w którym obóz nasz liczył ledwo garść posłów i senatorów, a dopiero w cztery lata później w listopadzie 1930 roku zdobył sobie większość. Za prof. Mościckim głosowały więc wszystkie partie od PPS, poprzez Wyzwolenie do Piasta.

Wybór ten był zatem wyrazem mianofestacji, składającą odpowiedzialność za losy państwa w ręce obozu, który nie tylko wywalczył niepodległość, ale również i przeprowadził w maju 1926 r. ze świątyni państwowej tych, którzy dali Polsce smutne widowisko handlu największymi walorami życia publicznego.

Od tej chwili mija właśnie siedm lat i z perspektywy czasu możemy spojrzeć na rezultaty tego przełomu, jaki został zakończony, gdy Elekta Zgromadzenia Narodowego z 1-go czerwca 1926 r. zamieszkał na Zamku.

Już sam fakt, że od tej chwili minęło siedm pełnych lat niezmaconego spokoju, jest stwierdzeniem tych realnych wartości, jakie wniósł w życie Polski przełom majowy. Czternaście lat upłynęło od wyzwolenia Polski. Siedm pierwszych przeszło wśród chronicznego kryzysu na posterunkach władzy, wykonawczej od najwyższych po najniższe; nie szczędził ten kryzys nawet symbolu Państwa, jako zwierzchniej władzy. Z przerażeniem dziejopis stwierdzi kiedyś te ponure targa o artykuły Konstytucji, dotyczące Głowy Państwa, te posadne chwile grudnia 1922 roku... Ale siedm lat ostatnich od maja 1926 r. zaliczy do okresu stabilizacji, wzrastającego autorytetu, ponad-

partyjności na stanowisku, które ma reprezentować Majestat Rzeczypospolitej, zamiast dawnego przetargu sił, ambicjonujących się o wyścig do mety władzy.

Prezydent Mościcki przez siedm lat był reprezentantem tej idei, którą Józef Piłsudski — wbrew intencjom twórców marcowej Konstytucji — wniósł na czoło zagadnień ustrojowych: idei czynnika nadrzędnego, niezależnego od chwilowych fluktuacji politycznych.

Prezydentura Ignacego Mościckiego była okresem narastania w społeczeństwie przeświadczenia, że przebijają instynkty sejmokracji, atawizm grzechów z okresu utraty niepodległości musi szczeznąć bez śladu, a wskrzesić trzeba te cnoty i zalety, które ongi, w zamierzonych czasach uczyniły Polskę wielką i mocną: podporządkowanie się indywidualizmowi i ducha przekory silnej władzy wykonawczej.

Za prezydentury Ignacego Mościckiego wszystkie żywotne i twórcze siły w kraju skupiły się dokoła hasła pracy dla Państwa; za rządów prof. Mościckiego stiumione też zostały próby nawrotu do zametu z pierwszych lat naszej niepodległości.

Uchwalenie kandydatury obecnego Prezydenta na dalsze siedmioletnie jest zatem nie tylko hołdem dla Osobistości, która ziściła pokładane w Niej nadzieje, — ale również i manifestacją, że po tej samej linii, na którą Państwo wkroczyło przed siedmiu laty, kroczyć ono będzie również i w dalszą przyszłość. M.

## Ostatnie przygotowania do Zgromadzenia Narodowego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (Sz) W gmachu sejmowym czynione są ostatnie przygotowania do mającego się odbyć w poniedziałek o godzinie 11 przed południem Zgromadzenia Narodowego. Na trybunie ustawiono urnę, do której składane będą podczas głosowania przez członków Zgromadzenia kartki z nazwiskiem kandydata. Dokonano ścisłego podziału miejsc i ustalono ilość biletów dla publiczności. Ilość tych biletów została znacznie ograniczona.

Jak się dowiadujemy, marszałek Sejmu jako przewodniczący Zgromadze-

nia Narodowego polecił kancelarji sejmowej poczynić przygotowania do drugiego posiedzenia Zgromadzenia Narodowego, na którym odbędzie się złożenie przysięgi przez nowoobranego Prezydenta Rzeczypospolitej. To drugie posiedzenie Zgromadzenia Nar. projekowane jest na wtorek, 9 bm. i prawdopodobnie zwołane będzie na Zamek.

W związku z bliskim terminem Zgromadzenia Nar., zebrał się dziś ponownie Klub Narodowy celem zajęcia stanowiska co do udziału jego członków w wyborze Głowy Państwa. Komunikat z tego posiedzenia nie został

wydany, stanowisko Klubu Nar. w tej sprawie jest jednak znane. Co do innych klubów, to decyzji swej w tej mierze nie powzięły PPS oraz mniejszości narodowe.

Warszawa, 6 maja. (PAT) Klub Pol. Chłopskiego Stronnictwa Rolniczego, wobec wysunięcia przez obecną większość parlamentarną kandydata na Prezydenta Rzpltej w osobie prof. Ignacego Mościckiego, oświadcza:

Prezydentem Rzpltej wybrany został w r. 1926 obecny Prezydent Ignacy Mościcki głosami posłów i senatorów stronnictw: PSL Piast, PSL Wyzwolenie, Stronnictwa Chłopskiego, PPS, Chrześc. Demokracja, Nar. Partja Robotnicza i innych, jako człowiek, godny zaufania polskiej lewicy, demokracji i majszerszych rzesz. Obdarzony najwyższą godnością w Państwie, Prezydent Mościcki przeżył niezwykle ciężki okres z powodu niepomyślnych koniunktur politycznych i gospodarczych na całym świecie. Klub weźmie udział w Zgromadzeniu Narodowym i głosy swe odda na prof. Mościckiego, spełniając w ten sposób swój obowiązek wobec sfer chłopskich.

## Zmiany na stanowiskach starostów.

Warszawa, 6 maja. (PAT) Starosta powiatowy w Żółkwi p. Bernatowicz został mianowany starostą powiatu bobreckiego. Starosta bobrecki p. Chmielewski odchodzi na równorzędne stanowisko do Drohobycza. Dotychczasowy starosta drohobycki p. Emeryk odchodzi na stanowisko starosty pow. w Żółkwi.

Jak już donosiliśmy wczoraj, starosta mościcki Sienkiewicz i starosta kolbuszowski Pomiankowski zamieniają swe stanowiska.

## Zjazd konsulów polskich w Z. S. S. R.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (Sz) Dowiadujemy się, że w niedzielę 7 bm. wyjeżdża do Moskwy w sprawach służbowych naczelnik wydziału wschodniego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych p. Schaetzel oraz naczelnik wydziału osobowego w tem Ministerstwie p. W. Drymmer. Wezmą oni udział w mającym się odbyć w przyszłym tygodniu zjeździe konsulów polskich z całego terenu ZSSR w poselstwie polskiem w Moskwie.

## Żakowski pomysł.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 maja. (Sz) Jesteśmy w posiadaniu pisma nieznanego autorów, następującej treści:

„Biuro Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej. — Biuro Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej zawiadamia niniejszem Pana Posła (Senatora), że wobec wyznaczenia Prezydenta Rzeczypospolitej przez Pana Marszałka Piłsudskiego, udział Pana w Zgromadzeniu Narodowym w dniu 8 b. m. 1933 r. jest zbędny. Podp.: Biuro Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa, dnia 4 maja 1933 r.“

Treść tego pisma, które zostało rozesełane do posłów i senatorów w formie ulotki, wskazuje na jego autorów. Pochodzą oni niewątpliwie z tych kół opozycji, które prowadzą bezsilną propagandę za zbojkowaniem Zgromadzenia Narodowego. Autorzy tego pisma w naiwności swej liczyli na to, że dadzą im wiarę przedewszystkiem ci posłowie i senatorowie, którzy mieszkają na wsi i nie mają możności natychmiastowego stwierdzenia prawdziwości informacji, zawartej w tem piśmie. Jednakże sama treść pisma, jak i sposób rozesełania, są tak natwmem, że w nikim zaufania wzbudzić nie mogą. To też żakowski pomysł zgóry skazany był na niepowodzenie.



# „Niema problemu korytarza“

Przemówienie gen. Góreckiego na bankiecie Legonu Am.

Indianapolis (Indiana), 6 maja. (PAT) Legion Amerykański zgotował generałowi Góreckiemu uroczyste przyjęcie. W godzinach rannych gen. Górecki jako prezes FIDAC-u wygłosił do narodowego komitetu Legjonu przemówienie, w którym podkreślił konieczność poszanowania traktatów.

W południe gubernator stanu Indiana wydał śniadanie na cześć gen. Góreckiego.

Popołudniu gen. Górecki złożył wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza, poczem zwiedził miejscowe fabryki i banki.

Wieczorem był gościem honorowym na bankiecie, wydanym przez naczelnika Legjonu Amerykańskiego Johnsona. W dłuższym przemówieniu gen.

Górecki wspominał o stosunkach polsko-niemieckich, złożył hołd panice Wilsona i wykazał, jak niezbędnym dla Polski jest dostęp do morza, i zakończył słowami: „Niema problemu korytarza“. Mowa gen. Góreckiego przyjęta została żywiołowym oklaskami.

## Rokowania polsko-łotewskie.

Ryga, 6 maja. (PAT) Wczoraj w Ministerstwie Skarbu rozpoczęły się rokowania między delegacją polską a

# Trzej ministrowie Rzeszy w Gdańsku?

GOEBBELS, FRICK I GOERING MAJĄ WZIĄĆ UDZIAŁ W KAMPANII WYBORCZEJ.

Gdańsk, 6 maja. (PAT) Cała prasa potwierdza wiadomość, że w ostatnim tygodniu przed wyborami w kampanii wyborczej na rzecz hitlerowców mają wziąć udział ministrowie Rzeszy: Frick, Goebbels i Goering. Mają oni rzekomo, jak pisza „Danz. Neuste Nachrichten“, „Danz. Landesztg.“ i „Danz.

Volksstimme“, przemawiać w Gdańsku.

Hitler ma wygłosić mowę, a Gdańsk transmitować ją będzie przez radio w dniu 27 b. m.

Gdańsk, 6 maja. (PAT) Na zebraniu niemiecko-narodowych w Strzelnicach — prezydent senatu gdańskiego Ziehm wygłosił dłuższe przemówienie, w którym m. in. wyraził nadzieję, że rozmowa, jaka miała miejsce w Berlinie między nim, Wysockim a Hitlerem, wywrze wpływ uspokajający na kształtowanie się stosunków polsko-gdańskich. Interesy Gdańska — powiedział dr. Ziehm — wymagają współdziałania z Polską.

## Królowa Parvża.



Przed kilku dniami odbył się wybór najpiękniejszej Paryżanki — Królowej Paryża. Na zdjęciu naszym widzimy nowow wybraną władczynię Paryża, objeżdżającą w towarzystwie dam dworu ulicę Paryża na wozie trynalfnym.

## Dziesięciolecie LOPP.

Lwów, 6 maja.

Wczoraj odbyło się w sali posiedzeń Urzędu wojewódzkiego zebranie obywatelskie w sprawie urzadzenia Tygodnia Obrony Powietrznej i Przewozowej ku uczczeniu jej 10-lecia. Wzięły w niem udział liczne przedstawiciele władz, instytucji i stowarzyszeń społecznych.

Zagaił obrady prezes St. Rybicki poczem dyrektor biura LOPP przedstawił wyniki pracy tej organizacji w ciągu 10 lat jej istnienia. Następnie p. Willmann zaproponował program uroczystości Tygodnia, który uchwalono.

Tydzień LOPP odbędzie się dnia 14 maja główną uroczystością w Warszawie, w ciągu następnych dni odbędą się imprezy we Lwowie. Program obejmuje uroczyste nabożeństwo w świątyniach, loterię fantową, sprzedaż masek przeciwgazowych, wyświetlanie filmów na wolnym powietrzu, zebranie manifestacyjne, loty pasażerskie, poranki w kinach, koncerty na placach z przemówieniami, odczyty radiowe, akademie, raut z tańcami, nabożeństwo polowe, konkurs modelek, zabawę dla dzieci, marsz w maskach i t. p.

### NA ZAMKU.

Warszawa, 6 maja. (PAT) P. Prezydent Rzplitej przyjął 5 b. m. delegację 1 p. strzelców podhalańskich, która wręczyła Mu odznakę pułkowa wraz z odpowiednim dyplomem. Następnie P. Prezydent przyjął delegację 3 p. strzelców podhalańskich, która również wręczyła P. Prezydentowi odznakę pułkową. O godz. 11.30 P. Prezydent przyjął b. min. Klarnera i p. Michela, którzy zaprosili Go na akt poświęcenia szybu węglowego Skarbofermu, imienia P. Prezydenta Meščickiego.

### MISJA ZSSR W POZNANIU.

Poznań, 6 maja. (PAT) Przybyła tu z Gdyni handlowa misja sowiecka z p. Bojewem na czele. Po powitaniu na dworcu goście udali się na teren Targów Poznańskich celem ich zwiedzenia.

### PPLK. MICHAŁOWSKI U MINISTRA TITULESCU.

Bukareszt, 6 maja. (PAT) Minister Titulescu przyjął na dłuższej audjencji odwolanego z Bukaresztu attache wojskowego pplk. Michałowskiego.

## Gandhi-obronca parjasów.

Smia, 6 maja. (PAT) Prawdopodobnie Gandhi będzie wypuszczony z więzienia w trzecim dniu swej głodówki i uda się zapewne do Ahmedabadu, gdzie zamieszka w domu miejscowego przywódcy parjasów.

### PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

## Nie chcą mówić z Rosenbergiem.

Londyn, 6 maja. (PAT) Szef sekcji spraw zagranicznych partii hitlerowskiej Rosenberg wyjeżdżając do Londynu, prosił za pośrednictwem ambasady niemieckiej w Londynie o audjencję u Mac Donalda, wicepremiera Baldwinia i ministra Simona.

Mac Donald odmówił, min. Simon le-

ży chory poza Londynem i w najbliższych dniach nie będzie w stolicy, sprawa upada więc automatycznie. Baldwin nie udzielił jeszcze odpowiedzi, mimo iż Rosenberg chce z nim mówić nie jako z członkiem rządu, lecz jako z leaderem partii konserwatywnej.

## Polska—Holandia 1:1. Pierwszy dzień meczu o puchar Davisa.

Haga, 6 maja. (PAT) W piątek w pierwszym dniu rozgrywek o puchar Davisa między Polską a Holandją, rozegrane zostały dwie gry pojedyncze. W pierwszej Hebda przegrał do Timmiera 3:6, 2:6, 2:6. Tennisista holenderski znajduje się w niespodziewanie dobrej formie. Po krótkiej przewadze Hebdy w pierwszym secie, Timmer zdobył przewagę do końca gry.

W drugiej grze pojedynczej Tłoczyński pokonał drugą rakieta Holandji Hughama 6:1, 6:2, 6:4. Tłoczyński wykazał miążdżąca przewagę, zabłysnął świetną formą i wywalczył dla Polski pierwszy punkt. W sobotę rozegrana będzie gra podwójna.

Mecz rozpoczął się przy cudownej pogodzie. Na trybunach liczna publiczność, wśród nich wielu przedstawicieli władz, związków sportowych, dyplomacji, dziennikarstwa itd. M. in. obecna była księżna holenderska.

Pierwszy mecz Timmer—Hebda wykazał, że pogłoski o świetnej formie Timmiera nie były wcale przesadzone. Hebda jedynie w pierwszych momentach przeważał i prowadził nawet 3:0 w następnym minutach jednak, gdy Timmer się rozegrał inicjatywa prze-

szła w jego ręce w zupełności. Nie tylko zrównał, ale wygrał zdecydowanie. W ostatnim secie Hebda próbował jeszcze nawiązać w walce, ale skończyło się tylko na zdobyciu pierwsze go dla siebie gema.

Tłoczyński w grze z Hughamem wykazał formę świetną. Hugham był słabszy od Hebdy, mimo, że ten przegrał, i że znajdował się w nienałepszej formie, i mimo tego wreszcie, że Hugham jest drugą rakieta Holandji.

Wynik pierwszego dnia: 1:1. Po pierwszym dniu rozgrywek kapitan PZLT postanowił wyznaczyć do gry podwójnej Tłoczyńskiego i Hebde. Decyzja ta spowodowana jest ogromnym znaczeniem tej rozgrywki. Przeciwnikami na sznej pary będzie para Timmer—Kool.

## Rekord automobilowy.

Berlin, 6 maja. (PAT) Polski kierowca samochodowy, stale przebywający we Francji, Czajkowski, ustanowił 5 b. m. na torze automobilowym Avus w Berlinie, nowy rekord świata w szybkości samochodu na godzinę, mając wynik 213 km.

## Głosy prasy francuskiej o polsko-niem. rozmowach.

Paryż, 6 maja. (PAT) „Journal des Debats“ stwierdza, że rozmowy dyplomatyczne polsko-niemieckie są rozmaicie interpretowane przez prasę polską i niemiecką.

„Temps“ podaje wrywki z komunikatu PAT-a, podkreślając, podobnie jak „Journal des Debats“ — zainteresowanie prasy polskiej rozmowami w Berlinie i dodając, że paryskie koła polityczne są zadowolone z ogłoszonej w Berlinie emunacji.

„Liberte“ wyraża zdziwienie, że może być jeszcze poruszane zagadnienie tranzytu przez korytarz polski. Tranzyt ten odbywa się w wagonach zaplombowanych i nie jest przez Polskę badany ani wstrzymywany.

## Kronika telegraficzna.

Nowy hitlerowiec w pruskim rządzie. „Völkischer Beobachter“ donosi, że pruskim ministrem rolnictwa zamiast nowym ma zostać przewodniczący Landundu narowowy socjalista Wilkens. Jak wiadomo, pruskie ministerstwo rolnictwa znajduje się dotychczas pod komisarzycznym kierownictwem Hugenberga jako szefa resortów gospodarczych Rzeszy i Prus. (PAT).

Walka z komunizmem w Austrii. Urzędowy komunikat austriacki donosi, że na polecenie kanclerza Dolfussa władze przedsięwzięły w całej Austrii rewizję wśród członków partii komunistycznej. Skonfiskowano znaczna ilość druków i broni, 80 przewodców komunistycznych zostało aresztowanych. Komunistyczna Arbeiterwehr została rozwiązana. (PAT).

Ultimatum japońskie. Donoszą z Szanghaju, że Japończycy w piśmie wystosowanym do dowódcy wojsk chińskich domagała się zneutralizowania strefy między rzekami Luanho i Szilho, t. j. obszaru na południe od Szin wangtao. Japończycy mają grozić w razie niewypełnienia przez Chiny tego warunku, ponownym zbombardowaniem przez samoloty okolicy Peitaiho. (PAT).

## Cjankali w mleku.

Berlin, 6 maja. (PAT) W miejscowości Debeln koło Drezna policja wpadła na trop jacejki komunistycznej, która przy pomocy cjankali zamierzała dokonać szeregu zamachów na życie wybitnych osobistości. Jeden z komunistów, w przebraniu mleczarza, usiłował dostać się do mieszkania burmistrza miasta i dostarczyć mleko zatrute cjankali.

W związku z tem aresztowano w Debeln szereg komunistów, przy których w czasie rewizji znaleziono większe ilości tej trucizny.



# Wiadomości bieżące

**7**  
maja  
1933

## Niedziela

Florjana

Jutro: Stanisława

Wschód słońca 3.55

Zachód słońca 19.11

### TEATR WIELKI.

Niedziela, 7 maja, o godz. 3.30 pop. po raz ostatni „Fraulein Doktor”. — O godz. 7.30 „Akademia Mariaska”.

Poniedziałek 8 bm, godz. 7.30 „Porwana narzeczona”, H. Zbierzchowskiego.

Wtorek 9 bm, godz. 7.30 „Porwana narzeczona” (przedstawienie zakupione).

Środa 10 bm, godz. 7.30 „Porwana narzeczona”.

Czwartek 11 bm, godz. 7.30 „Porwana narzeczona”.

Piątek 12 bm, godz. 7.30 „Porwana narzeczona”.

Sobota 13 bm, godz. 7.30 „Porwana narzeczona”.

### TEATR ROZMAITOŚCI

Niedziela, 7 maja o godz. 3.30 pop. „Złota Ciocia”, ceny najniższe od 60 gr. do 3.50, po raz ostatni „Złota Ciocia”. — O godz. 7.30 „Poszukujemy zdolnego włamywacza”.

Poniedziałek 8 bm, godz. 7.30 „Poszukujemy zdolnego włamywacza”. Ceny najniższe od 60 gr. do 3.50.

Wtorek 9 bm, godz. 7.30 „Poszukujemy zdolnego włamywacza”. Ceny 60 gr. do 3.50.

Środa 10 bm, godz. 7.30 „Poszukujemy zdolnego włamywacza”, przedstawienie zakupione przez Komitet Radio Dzieciom.

Czwartek 11 bm, godz. 7.30 „Fraulein Doktor”, Jerzego Tępy.

Piątek 12 bm, godz. 7.30 „Fraulein Doktor”, Jerzego Tępy.

Sobota 13 bm, godz. 7.30 „Fraulein Doktor”, Jerzego Tępy.

**COLOSSEUM:** Film „Co może Paryż”. Rewija „Parada bez gwiazd”.

**KINOTEATRY.**

**ADRIA:** „Szatański plan”.

**APOLLO:** „Miłość i zemsta dońskiego go kozaka”.

**ATLANTIC:** „Pod twoją obronę”.

**CASINO:** „Mezycyżni w jej życiu”.

**CHIMERA:** „Zemsta Tonga”.

**GRAZYNA:** „Ślodka dziewczyna”.

**KOPERNIK:** „Syn dżungli”.

**MARYSIENKA:** „Syn dżungli”.

**MIRAŻ:** „Czar jej oczu”.

**PALACE:** K. Bodo i K. Tom „Jego Ekscencja Subjekt”.

**PAN:** „Miłostki księcia pana” i rewija.

**PASAŻ:** „Kabirja”.

**RAJ:** „Purpurowa gondola”.

**STYLOWY:** „Ludzie za kratami” i rewija: „Każdemu wolno kochać”.

**SWIT:** „Purpurowa gondola”.

**UCIECHA:** „Ostatnia noc kawalera” i rewija „Ach te nogi”.

— **Teatr Wielki po raz ostatni „Fraulein Doktor”.** W niedzielę popołudniu o godz. 3.30 daje Teatr Wielki rewelacyjną sztukę Jerzego Tępy pt.: „Fraulein Doktor” po raz pierwszy popołudniu.

— **Teatr Rozmaitości w niedzielę popołudniu o godz. 3.30 po cenach najniższych od 60 gr. do 3.50 zł.** gra po raz ostatni słynna „Złota Ciocia” P. Gavaulta. Sztuka ta pełna bezstroskiej pogody zyskała dzięki świetnej reżyserii J. Warneckiego i przy koncertowej grze całego zespołu z p. Wie rzejską i Warneckim na czele wielki sukces. „Złota Ciocia” wytwarza na widowni czarujący iście wiosenny nastrój. Słoneczny jej humor udziela się widzom, którzy żywo oklaskują przemianę sztuki i jej wykonawców.

— **Teatr Wjelki.** Przy rosnącym z dnia na dzień zainteresowaniu najszerzych warstw publiczności i niesłabnącym sukcesie, Teatr Wielki gra codziennie barwne, pełne humoru, rozśpiewany i roztań czony wodewil ulubionego autora Lwowskiego p. H. Zbierzchowskiego pt. „Porwana narzeczona, czyli jak się śmieje i płacze Lwów”. Recenzje wszystkich pism po dnoszą zgodne walory sceniczne, muzyczne i uczuciowe sztuki, oraz pomysłową i wspaniałą reżyserię Janusza Warneckiego. Z powodu skrótów w tekście poczynionych po premierze przez autora oraz doskonałego tempa gry, 4 aktowe widowisko koń czy się około godz. 10.30.

— **Teatr Rozmaitości.** Niezwykle sukces farsy Wiktora Budzyńskiego, farsa Wiktora Budzyńskiego pt. „Poszukujemy zdolnego włamywacza”, grana jest codziennie w Teatrze Rozmaitości. Celem umożliwienia wszystkim podziwiania tej znakomitej farsy, postanowiła dyrekcja Teatrów Miejskich obniżyć od poniedziałku dnia 8 bm. ceny biletów do cen popularnych, tj. od



**Tegal** wygładza każdą tabletkę Tegal

Nazwałnierz więc odróżnia się tabletką Tegal tylko wytłoczonym znakiem ochronnym, pod względem natomiast składu chemicznego i działania leczniczego przewyższają znacznie tabletki Tegal inne preparaty. Przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych profesorów potwierdziło z uznaniem skuteczność działania Tegal.

Tabletki Tegal działają szybko przy bólach reumatycznych, podagrze, bólach nerwowych i głowy, grypie i przeziębieniu. Tabletki Tegal są do nabycia we wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tabl.



60 gr. do 3.50. Farsa ta grana będzie w Teatrze Rozmaitości po cenach najniższych w poniedziałek i we wtorek. We środę przedstawienie w Teatrze Rozmaitości zakupione, przez Komitet Radio Dzieciom.

— **Colosseum.** Tylko jeszcze 3 dni grana będzie przebojowa rewija pt. „Parada bez gwiazd”, która pod względem układu i wykonaniu przewyższa wszystkie dotychczasowe rewije. W przygotowaniu nowa rewija. Na ekranie przepiękny film grany po raz pierwszy we Lwowie pt. „Co może Paryż”. Dziś początek o godz. 3-ciej.

— **Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie.** Otwarta jest wystawa poświęcona śp. Stanisławskiego Jana oraz wystawa jubileuszowa prof. Wyczółkowskiego Leona. Ekspozycje ze zbiorów prywatnych i publicznych m. Lwowa. Wystawa otwarta jest codziennie od godz. 10 do 16 pop.

— **Lwowskie Tow. Fotograficzne.** Dnia 8 bm. w lokalu LTF w Muzeum Przemysłu art. we Lwowie, ul. Hetmańska 20, odbędzie się wyświetlenie i ocena prac konkursowych członków LTF. Początek o godzinie 18.30. Goście mile widziani.

— **„Liga reformy obyczajów” we Lwowie.** W najbliższym czasie ma powstać we Lwowie filia warszawskiej centrali „Ligi reformy obyczajów”, stowarzyszenia etyczno-społecznego. Tymczasem zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela dr. Stefan Kawyn, Lwów, ul. Paulinów 14. I. p.

— **Zmiana programu radiowego.** DIALOG Górnickiego, mistrza literatury polskiej 16 wieku pt. „Rozmowa o wolności polskiej między Włochem i Polakiem” zostanie na dany przez Rozgłośnie Lwowską na wszystkich stacjach Polskiego Radia w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 18.00—18.15. Tekst Lu kasza Górnickiego przystosował do Radia Jerzy Ostrowski, znany współczesny literat. Rozmowę wykonają pp. Tadeusz Białoszczyński i Leopold Kielanowski, artyści teatrów miejskich. Ponadto w niedzielę od godziny 15.05—16.00 koncert orkiestry salo nowej Tadeusza Serebyńskiego. W programie utwory popularne i ludowe. Jako solista wystąpi znany śpiewak p. Józef Wolski (bas-baryton). Audycję tę nadaje Lwów również na całą Polskę.

— **W Związku Pracy Ob. Kobiect** plac Bernardyński 2, odbędzie się w poniedziałek 8 bm. o godz. 18.30, zebranie dyskusyjne, które zagał Maria Żygulska. Wstęp dla członków ZPOK.

— **Najoszczędniejsza Pracownica domowa.** W związku z ogłoszonym w październiku ub. r. konkursem na „Najoszczędniejszą Pracownicę domową” PKO podaje do wiadomości, że specjalny Komitet przystępuje obecnie do oceny wyników za okres pierwszego półrocza, na książeczkach oszczędnościowych PKO zgłoszonych do konkursu. Termin konkursu upływa 1 października br. i wówczas Komitet przyzna nagrody dla najoszczędniejszych pracownic. Nagród jest wyznaczonych na kwotę 14.000 zł.

— **Z Izby przemysłowo-handlowej.** Izba przemysłowo-handlowa komunikuje, że pozwolenia na przywóz nasion olejnych można otrzymać bez kompensaty tylko z Rumunii. Informacji w sprawie otrzymania pozwoleń przywozu z innych krajów można zasięgnąć w Izbie przemysłowo-handlowej (pokój Nr. 8). — Skóry futrzane surowe ze wszystkich krajów mogą być importowane po uiszczeniu wpłaty 1 proc. wartości towaru cif granica, bez cła, na fundusz eksportowy w Izbie przemysłowo-handlowej w Warszawie.

Informacji w sprawie udzielenia pozwoleń przywozu na korzenie można zasięgnąć w Izbie przemysłowo-handlowej (pokój Nr. 8).

— **Zużycie wody z centralnego wodoociągu:** W niedzielę dnia 23 ub. m. przy temp. najniższej — 0.7, a najwyższej + 6.2, przy opadzie 0 m/m zużyto 17224 m<sup>3</sup> wody; d. 24 ub. m. przy temp. najniższej — 0.8, a najwyższej + 9.6, przy opadzie 0 m/m 20699 m<sup>3</sup>, dnia 25 ub. m. przy temp. najniż. + 2.6, a najwyższej + 6.0, przy opadzie 0 m/m — 21123 m<sup>3</sup>; dn. 26 ub. m. przy temp. najniższej 0.0, a najwyższej + 7.7, przy opadzie 0.2 m/m 20949 m<sup>3</sup>; d. 27 ub. m. przy temp. najniższej 0.0, a najwyższej + 6.0, przy opadzie 0 m/m 20441 m<sup>3</sup>; d. 28 ub. m. przy temp. najniższej 0.8, a najwyższej + 6.7, przy opadzie 3.2 m/m 21571 m<sup>3</sup>; dn. 29 ub. m. przy temp. najniższej + 3.2, a najwyższej + 9.0, przy opadzie 0 m/m 21292 m<sup>3</sup>; w niedzielę, dnia 30 ub. m. przy temp. najniższej + 3.5, a najwyższej + 10.2, przy opadzie 1.7 m/m zużyto 17678 m<sup>3</sup> wody.

## Pożegnanie ks. biskupa dr. Lisowskiego.

W dniu wczorajszym w południe udali się wszyscy dziekanami UJK we Lwowie z rektorem ks. dr. Gerstmanem na czele do ks. bisk. Lisowskiego, prof. wydz. teologicznego na UJK i złożyli mu w imieniu Senatu i UJK wizytę pożegnalną oraz serdeczne życzenia w dalszej pracy na nowym stanowisku biskupa tarnowskiego.

## Stosunki handlowe z rynkiem palestyńskim.

W związku ze wzrastającą stale inni gracją w Palestynie, powstają w tym kraju liczne biura agencji-komisowe, z których nie wszystkie jednak dają gwarancje fachowego i odpowiedniego załatwienia przytoczonych zobowiązań. Niejednokrotnie zdarza się, że firmy takie nie rozporządzają ani odpowiednim kapitałem, ani fachowym personelem. Państwowy Instytut Eksportowy zwraca uwagę, że dla uniknięcia ewentualnych strat, jakie wyniknąć mogą przy nawiązywaniu stosunków handlowych ze wspomnianymi firmami, winni zainteresowani rynkiem palestyńskim eksporterzy polscy zwracać się o informację do placówek konsularnych polskich w Palestynie, a mianowicie w Jerozolimie i w Tel-Awawie, lub do Palestyńsko-Polskiej Izby Handlowej w Tel-Awawie.

## Zbiórka na T. S. L.

Towarzystwo Szkoły Ludowej uzyskało zezwolenie Ministerstwa na zbieranie ofiar na potrzeby kulturalno-oświatowe we Wschodniej Małopolsce przez cały tydzień. Zakończenie zbiórki nastąpi w niedzielę, tj. dnia 7-go maja i w tym dniu ukaza się znów kwestarsze z puszkami T. S. L. na ulicach Miasta Lwowa, ażeby zebrać chociażby najmniejsze datki na książki, polskie, domy ludowe, kaplice, ochronki itd. Nie wątpimy, że Społeczeństwo lwowskie, które istotnie darzy Zbiórkę na Dar Narodowy wyjątkową ofiarościami — i w niedzielę dorzuci raz jeszcze swój grosz ochotnie, by umożliwić Towarzystwu Szkoły Ludowej spełnienie jego ważnych zadań.

## Dziś loteria artystyczna.

Dziś w niedzielę, 7 maja o godz. 11 spotkamy się wszyscy w sali Giełdy, ul. Akademicka 17 na wielkiej loterii artystycznej oraz licytacji dzieł sztuki. Zbiór prac przeznaczonych na loterie i licytację przedstawia się bardzo bogato i zajmująco. Prócz artystów i artystek, wymienionych poprzednio nadesłali jeszcze swe prace: Batowski, Gajewski, Grossowa, Harland, Kratochwiła-Widomska, Nowotnowa i inni. Impreza budzi ogromne zainteresowanie.

## Sprostowanie błędnej informacji „Diła”.

W związku z wiadomością umieszczoną w dzienniku „Diła” z dnia 7 maja br. zawierającą komunikat komitetu wykonawczego święta „Ukraińska młodzież Chrystusowi”, o rzekomej odwołaniu pociągów nadzwyczajnych, Dykcja OKP we Lwowie wyjaśnia, że zgodnie z obowiązującymi przepisami zażądała od komitetu złożenia kaucji, mającej na celu zabezpieczenie Skarbu kolejowego przed stratą, mogącą wynikać skutkiem niedostatecznego wykorzystania uruchomionych pociągów, względnie konieczności odwołania pociągów zamówionych z braku uczestników.

Komitet zwlekał przez szereg dni ze złożeniem kaucji, a ostatecznie w dniu 5 maja br. odmówił złożenia kaucji, wobec czego Dykcja OKP wstrzymała się z uruchomieniem pociągów nadzwyczajnych według programu ustalonego z komitetem, wydając równocześnie zarządzenia, mające na celu zabezpieczenie przewiezienia wszystkich uczestników bądź to pociągami zwyczajnymi, bądź nadzwyczajnymi stosownie do ilości zgłoszeń w poszczególnych stacjach.

W dniu 6 maja, tj. w dniu wyjazdu uczestników zgłoszono zamówienia na 14 pociągów nadzwyczajnych, zamiast zamówionych przez komitet 37 pociągów. Zniżki przyznane uczestnikom przez Ministerstwo Komunikacji na prośbę komitetu, zastosowała Dykcja OKP we Lwowie w całej pełni.

## Powołanie Kom. Rewizyjnej dla Związku Kas Chorych.

Minister Opieki Społecznej powołał tymczasową komisję rewizyjną Związku Kas Chorych, oraz Centrali Zakupów Kas Chorych.

Na przewodniczącego komisji powołany został b. radca prawny Ministerstwa Opieki Społecznej p. Janusz Pierzchański, ponadto zaś wchodzi w skład komisji: z ramienia przedsiębiorstw państwowych dyrektor Polskiego Monopolu Tytoniowego, p. E. Łopuszański, z ramienia pracodawców Stanisław Bartoszewicz, z ramienia ubezpieczonych pos. A. Pączek, oraz jako zastępcy pp. W. Kościński, inż. T. Zamoyński i J. Prorok.



**ZE SPORTU.****Dzień P. Z. P. N. w Polsce i we Lwowie.**

We Lwowie na boisku Czarnych odbędzie się o godz. 16-tej mecz piłkarski reprezentacji A klasy i z reprezentacją B kl. Prawdopodobnie skład obydwu reprezentacji przedstawiają się następująco:

Klasa A: Kopyczyński, Sawaryn, Horak, Birubach, Wolfstahl, Wasiewicz, Wańczycy, Susieris, Okrutny, Jelen, Bradecki, Kruk, Rezerwowy: Grzeszczuk, Ozajst, Mięgas, Teliczek, Schlarb i Pistrowicz.

Klasa B: Zub, Nieczypor, Czyk, Utrat, Fracht, Hewak, Rohatiner, Gieser, Janczura, Piątka, Laub, Bober.

Do Warszawy na spotkanie z reprezentacją stolicy o puchar „Wieku Nowego” wyjeżdża następujący zespół: Kasprzak, Chmielewski, Lemiszko, Hanin, Kuchar, Deutschman, Drzymala, Łagodny, Zimmer, Makuch i Motylewski. Rezerwowy: Czyżewski i Niechciol.

**PÓLNOĆ - POLUDNIE.**

Na mecz piłkarski Północ-Południe w dniu 7 bm. w Katowicach, mjr. Loth ustalił skład drużyny północnej, jak następuje: Fontowicz (Warta), Martyna (Legia), Bulańcow (Polonia), Szaller, Cebulak (Legia), Janiczek (LKS), Wypięwski (Legia), Rusinek (22 pp), Nawrot (Legia), Kryszkiewicz, Nowacki (Warta). Rezerwowy: Frymarkiewicz, Galecki (LKS) i Szczepaniak (Polonia).

W reprezentacji południa nie gra, jak wiadomo, ani jeden lwowianin, jedynie Albański, reprezentant polski, jest rezerwowym w miejsce Ofinowskiego.

**WALKI BOKSERSKIE O PRAWO REPREZENTOWANIA LWOWA.**

W niedzielę dnia 7 bm. o godz. 11.30 przedpołudniem w otwartej hali przy ul. Szpitalnej 58, odbędzie się z polecenia kapitana Związku Zawodowego eliminacyjne zawody bokserskie przed zawodami Śląsk-Lwów. Walczą nast. zawodnicy: Reiss-Gerlach, Wagner-Hoch, Kiszka-Bilewicz, Strauss-Patraj, Korsower-Kaczmar, Bajtala-Edelman, Leonak-Michniewicz.

**ZAWODY LEKKOATLETYCZNE.**

W niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 9.30 rano na boisku 40 pp. (Pohulanka) odbędzie się czwórmecz lekkoatletyczny pań z udziałem zawodniczek AZS, Droru, Sokół-Macierzy i Lechii.

**REKORD PLYWACKI.**

Na zawodach Pływackich Danja-Niemcy pływaczka duńska Else Jacobsen ustanowiła nowy rekord światowy w pływaniu na 100 m. stylem klasycznym, mając wynik 1:20,8 sek.

**Okrutne morderstwo pod Lwowem.**

W Piaskach pod Lwowem od dłuższego czasu rywalizowało ze sobą o względy pewnej dziewczyny dwóch parobków: Piotr Bilohorski i Wasyl Żuk. Nakoniec Bilohorski odbił dziewczynę Żukowi. Odpalony konkurent postanowił się zemścić na rywalu. Wczoraj wieczorem, gdy Bilohorski bawił na podwórzu Józefa Hawrylaka, Żuk dopadł go i strzelił doń 6 razy z karabinu, zabijając go na miejscu. Policja aresztowała mordercę.

**Wielka obława policyjna.**

Wczorajszej nocy skoncentrowana policja śledcza Lwowa urządziła na terenie całego miasta wielką obławę. Przetrzymano 83 osób w tym 41 bez ustalonej tożsamości, 7 złodziei i 17 dziewcząt ulicznych, które uciekły ze szpitala. Schwytano ponadto trzech poszukiwanych za włamanie w Dobromilu, oraz dwóch kasiarzy lwowskich: Wanika i Sulewskiego, którzy z narzędniami w ręku udawali się właśnie na jakąś „robote”.

**Naga kobieta na Janowskim**

Wczoraj rano na ul. Janowskiej z bramy jednej z kamienic wybiegła nagle zupełnie naga kobieta. Przechodnie puścili się za nią w poгон, nie mogli ją jednak dogonić. Schwytano ją dopiero później. Przekonano się, że jest to umysłowo chora. Zajęła się nią policja.

**Akcyjny Bank Hipoteczny. Walne zgromadzenie akcjonariuszów.**

Jedną z największych i najważniejszych instytucji finansowych w kraju Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie sprawozdaniem za rok ubiegły zamknął 65 rok swego istnienia.

W dniu wczorajszym odbyło się roczne walne zgromadzenie akcjonariuszów, przy bardzo licznych udziale uczestników.

Zebrańce zajął prezes Rady Nadzorczej dr. Stanisław hr. Mycielski, poczem zabral głos członek Rady nadzorczej dr. Lisowiecki, który przedstawił sprawozdanie Rady. Ze sprawozdania tego wynika, że w roku sprawozdawczym obroty we wszystkich bankach akcyjnych tak polskich, jak światowych uległy znacznej kontrakcji i to tak odnośnie do wkładów, jak i udzielanych kredytów.

W tych warunkach względy ostrożności wymagały również i od dyrekcji Akcyjnego Banku Hipotecznego ograniczenia działalności i wprowadzenia pewnych oszczędności, mimo to rok ubiegły był dla Banku pomyślny.

Obroty roku ubiegłego Akcyjnego Banku Hipotecznego przedstawiają się następująco: stan pożyczek hipotecyjnych z końcem roku 1932 wynosił 29.572.115 zł, zysku z działu kredytu długoterminowego 889.334 zł.

Zysk z kantorów wymiany 117.077 zł, Stan portfeli wekslowego w styczniu 1932 wynosił 16.385.237 zł, w ciał-

ku roku 1932 zeskontowano weksli na 42.179.268 zł, spłacono 46.736.879 zł. Stan w styczniu 1933 r. 8.397.164 zł. Odsetki eskontowe wynosiły 1.206.454 złotych.

Prowizie od rozmaitych interesów bankowych przyniosły kwotę 305.932 zł. Stan wkładów wynosił z końcem roku 1932 8.595.449 zł. Kasy zaliczkowe Akcyjnego Banku Hipotecznego tak we Lwowie jak i w filiach wykazały zysk 348.489 zł.

Ogólny obrót Banku wynosił złotych 622.457.271.

Fundusz zapasowy Banku, a to zwyższony, wynosił 2.011.453 zł, dla zabezpieczenia listów zastawnych 593.264 zł, zaś amortyzacyjny fundusz wzrósł do kwoty 531.877 zł. Wartość gmachów i budynków Banków wynosi 4.585.536 zł.

Nad sprawozdaniem tem wywiała się krótka dyskusja. Wyjaśnień wyczerpujących udzielił dyr. Horowitz.

W rezultacie sprawozdanie przyjęto do wiadomości, udzielono zarządowi absolutorjum, zaś nadwyżkę w sumie 245.426 zł. przeniesiono na rachunek 1933 roku.

W końcu do Rady nadzorczej wybrano Agenera hr. Gołuchowskiego, prof. dra Ludwika Żeleńskiego, dyr. Władysława Byrke i p. Julio Metela. Na tem zamknięto obrady.

**Z SALI SADOWEJ****Wyrok na „asów” komunistycznych.**

Rozpoczęta przed trzema dniami rozprawa przeciw czterem komunistom, oskarżonym o zdradę główna, dojechała się w dniu dzisiejszym epilogu. Po przemówieniach prokuratora dr. Mostowskiego i obrońcy dr. Starosolskiego, ogłoszono wyrok. Maciej Bernard skazany został na dwa lata więzienia (z czego 22 miesiące już odsiedział), Marjan Pituraj na 20 miesięcy więzienia (odsiedział już całą karę w areszcie śledczym razem z towarzyszami), Maria Bumba i Jan Dacko zostali uwolnieni.

**Bójka szoferów na placu Halickim.**

Wczoraj nad ranem koło stanowiska antodorozek na pl. Halickim podniósł się wielki krzyk. To szoferzy rozpoczęli między sobą bójkę na tle zatargu konkurencyjnego. Szofer Andrzej Masny, jako ostateczny argument chwycił korbę i uderzył nią w głowę Feliksa Cysła, w ręce zaś Romana Ilnickiego. Wrzask, jaki towarzyszył bójce, zwabił posterunkowego, który rozdzielił walczących. Pogotowie Ratunkowe opatrzyło szoferów poranionych przez Masnego, poczem cała trójka osadzono w więzieniu.

**Wąsy królewskiej gwardji.**

Przed pół rokiem król Jerzy V w charakterze pułkownika konnych gwardzistów wyraził życzenie, aby wszyscy niżsi funkcjonariusze oraz oficerowie pułku nosili wąsy. Życzeniu króla stało się zadość. 800 gwardzistów zapuściło sobie wąsy. Ale wąsy nie chciały ulec kaprysovi króla i wyrosły tylko na 350 obliczach. Dziennikarze tłumaczą to wiekiem gwardzistów, którzy mimo rozkazu króla nie prócz lekkiego puszkę nie są w stanie wydobyć ze swej górnej wargi.

**DAJ GROSZ NA CELE TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.****Komisja Rewizyjna ZUPU we Lwowie.**

Polska Ag. Public. donosi: Minister opieki społecznej powołał tymczasową komisję rewizyjną dla Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie.

W skład komisji wchodzi: p. Adam Korski, dyrektor Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków we Lwowie — jako przewodniczący, mgr. O. Sochański — jako członek z ramienia pracowników, p. W. Sulimirski i p. Z. Bieżeński — jako członkowie z ramienia grupy pracodawców, oraz jako zastępcy członków: mgr. W. Skuta z ramienia pracowników i p. W. Matzke i p. J. Litwinowicz z ramienia pracodawców.

W najbliższych dniach powołana zostanie komisja rewizyjna dla Z. U. P. U. w Poznaniu.

**Z EKRANU.****Mężczyźni w jej życiu.**

Realizator Clarence Brown, produkcja Metro-Goldwyn-Mayer (kino Casino).

Właściwa kinematografii amerykańskiej pasja filmów dialogowo-psychologicznych, ulubione grzebanie w tematyce erotycznej, banalnej i wysławiającej, wreszcie typowo amerykańska nie moralność szachrajów (zakochanie śledztwa w sprawie morderstwa, gdzie współwinna mu bohaterka z pomoca swych bliskich oszukuje władze sądowe sam fakt zaś mordu nie jest dla niej znaczącym przeżyciem) — to wszystko zbiegło się w nowym utworze filmowym Browna. Erotyka nie jest wprowadzanie naga (kodeks Haysa!), ale zato operuje z lubością momentami drażniącymi (kochanek tłukący kochankę po twarzy, by zmusić ją do uległości) O prawdziwej moralności ani mowy. Jeśli film Browna zacerpnął temat z prawdziwego życia, straszliwy to jest dokument morality amerykańskiej.

Film posiada kilka dobrych ujęć foto graficznych. W zakresie kreacji aktorskich prezentuje ładna J. Crawford w brzydkiej i stereotypowej już dla niej roli.

**ZE SZTUKI.****Wystawa O. Kulczyckiej w Muzeum im. Szewczenki.**

Kto chce raz jeszcze przeżyć impresjonizm, kto ze swymi umiłowaniami i przyzwyczajeniami tkwi w świecie wrażeń i iluzji koloru, niech obierze wystawę Oleny Kulczyckiej.

Znajdzie się tam odrazu w kręgu wspomnień z tych lat, kiedy w malarstwie panowała wszechwładna idea odtwarzania bezpośrednich wrażeń i nastrojów natury, kiedy chwytanie natury „na gorąco”, w jej przypadkowych i szybko przemijających zmiannach światła, na małych płótnach, czy tekturach, było zadaniem artysty. Lmo cjonalny stosunek artysty do wyobraźni przyrody polegał na określeniu całej zewnętrznej strony zjawiska — i w interpretowaniu natury odgrywała zasadniczą rolę reakcja naszej siatkówki na najbardziej nawierzchnią płaszczyzną zjawiska, a nie nasza wiedza o jego rzeczywistym wyglądzie i konstrucji.

Te przesłanki musiała zrodzić sztuka, która wycofując się z oderwanej, romantycznej tematyki i szarego oświetlenia pracowni, szła ku nowym odkryciom, wprost na pełne światło (plein-air), by oddać impresje wciąż zmieniających się efektów słońca w przestrzeni.

Impresjonizm ludów słowiańskich (a szczególnie rosyjski) posiadał specyficzne cechy. Gdy na Zachodzie obowiązywał instykt czysto malarski, tu często w odczuwaniu natury dołączał się rozlewny i melancholijny sentyment. Nie brak tych cech impresjonistycznym obrazom Kulczyckiej. Artystka do prawda dużo obcowiała z malarstwem francuskim a oddziaływanie wielkich mistrzów zachodnich często daje się zauważyć, jednakże w wielu pejzażach i małych notatkach ujawnia się odcięcie liryki malarskiej. Przypomina się Stanisławski z całą spiewnością swej palety. Natomiast w większych płótnach o kompozycji figuralnej, wyraża się malarstwo w mocnych i energicznych zestawieniach plam barwnych, dochodzi do pełnej soczystości w natężeniach czerwieni i granatu. Obrazy, jak portret dzieci, chłopki ze świecami itp. rysowane są całą szerokością pędzla, aranżowane odważnie i nie trudno odnaleźć tu wpływ Maneta, czy innych impresjonistów. Kiedy ndziej w serii głów dziewczęcych odzywa się u artystki potrzeba uproszczenia liniarnych, celowo podkreślających wyraz modelu, znowu o celach zadumny i smętku. W jednej z ostatnich prac z r. 1932 — posuwa się Kulczycka do deformacji geometrycznej motywów domów i postaci ludzkiej dla zdobycia nowego rodzaju ekspresji. Na punkcie szczytowym jej dorobku stoja jednak syntetyczne, impresjonistyczne płótna, często w wielkim powodzeniem wykonane (n. p. wewnątrz z lampą).

W uprawianej chętnie przez nią grafice posiada silne znaczenie również wrażliwość malarska. Drzeworyty mają niespokojną wibrację bielej, a czarna kreska kładzina jest według zasad wrażliwości. Dość często daje się zauważyć secesyjny sposób stylizacji linearnej, tak popularny w grafice z okresu z końca XIX wieku. O malarskości plansz Kulczyckiej świadczą jej barwne drzeworyty, posiadające konturowy obrys rysunku, mototypie, wśród których wiele jest ciekawych i akwatinty, stojące na wysokim poziomie wykonawczym. W pomysłach graficznych daje się artystka ponieść tematyce nastrojowo-anegdotalnej i folklorystycznej, przetwarzając motyw ludu huculskiego, jego życie i obrzędów w ilustrację patetyczno-epicką.

Nie jest jej obcą i rzeźba, którą rozumuje też wrażeńowo, szukając gry światła na wyrażonej ze statyki gryble i rozchwianych w ruchu płaszczyznach. Wreszcie projektuje układy kompozycyjne kilimowe, w które wplata motywy ludowe, ruskie a w zestawieniach barwnych kieruje się swymi swymi topografiami malarskim.

Na wystawie zgromadzono prace o różnym poziomie. Ale lepsza ich część odsłania nam talent wysoki i dorobek uczelniany zdobyty. Ludwik Tyrowicz



# Program radjowy.

Niedziela, 7 maja.

Lwów. (381). G. 10: Nabożeństwo z Archidiecezji obrz. łac. we Lwowie. 11:45: Odczyt Anieli Rudnickiej o „Matce Boskiej, Królowej Korony Polskiej”. 11:57: Sygnał czasu z Obserwat. Astronomicz. w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. 12:10: Kom. Państw. Instytutu Meteor. 12:15: Trans. z Warszawy. Poranek muzyczny z Filharmonii Warsz., poświęcony utworom J. Brahmsa (w setną rocznicę urodzin). Wykonawcy: orkiestra filharmoniczna pod dyr. Grzegorza Fitelberga i Stanisława Korwin - Szymanowska (spiew). 14: Trans. z Warszawy: „Udział Państwowego Banku Rolnego w rządowej akcji pomocy dla rolnictwa”, wygł. prezes P. B. R., minister Stwierowski. 14:20: Trans. z Warszawy. Muzyka. 14:40: Skrzynka rolnicza w opr. insp. Romualda Sozanskiego. 15: Kom. rolniczo - meteorologiczny. 15:05: Muzyka. 16: Trans. z Warszawy. Program dla młodzieży: a) „Co się dzieje na świecie” w opr. Bruno Winawera; b) feljton „Polowanie na wieloryby” wygł. inż. Z. Kacprowski. 16:25: Muzyka z płyt gramof. 16:45: Trans. z Krakowa: „Głosy przyrody w gorącym lesie jawajskim”, wygł. prof. Michał Siedlecki. 17: Trans. z Warszawy. Koncert solistów w wyk. Olgi Szumskiej (sopran), Zygmunta Mossoczego (bas) i prof. Ludwika Ursteina (akomp.). W przerwie trans. z Warszawy. Kom. Zw. Prac. Gmin. wiejsk. 17:55: Odczytanie programu na dzień następny. 18: Muzyka lekka z kaw. Ziemskiej w Warszawie. W przerwie: „Silva Rerum” i repertuar teatrów miejskich. 19: Rozmaitości. 19:25: Trans. z Warszawy. Słuchowisko. 19:55: Przerwa. 20: Audycja wesoła z Warszawy. 21: Wiadomości sportowe. 21:01: Trans. z Krakowa, Katowic, Wilna, Łodzi i Warszawy. Wiadomości sportowe. 21:10: Trans. z Warszawy. Koncert wieczorny w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozmińskiego, Antoni Golebiowski (tenor) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 22:25: Muzyka taneczna z kaw. „Italia” w Warszawie. 22:55: Komunikaty. 23-24: Trans. z Warszawy. Muzyka taneczna z dancingu Bodega.

Poniedziałek, 8 maja.

Lwów. (381). Godz. 11: Przebieg Zgromadzenia Narodowego. Wybór Prezydenta. 11:40: Codz. przegląd prasy polsk. 11:50: Komunikat Meteorolog. Gł. Wojsk. Stacji Meteor. dla komunikacji lotniczej. 11:57: Sygnał czasu z Obserwat. Astronom. w Warszawie, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. 12:10: Muzyka z płyt gramof. 13:20: Trans. z Warszawy. Kom. Państw. Instyt. Meteor. 13:25-15:10 Przerwa. 15:10: Kom. Państw. Instyt. Eksp. 15:15: Kom. Państw. Instyt. Eksp. 15:15: Komunikat gospodarczy. 15:25: Przegląd komunikacyjny. 15:30: Lwowska Giełda Zbożowa. 15:35: Muzyka z płyt gramof. 16: „Listy i programy” w opr. dyr. J. S. Petry. 16:15: D. c. muzyki z płyt gramof. 16:25: Trans. z Warszawy. Lekcja języka francuskiego (kurs elementarny). 16:40: Trans. z Warszawy. Odczyt z cyklu „Zagadnienia gospodarcze” p. t.: „Obrót płatniczy Polski” wygł. p. Mieczysław Smorak. 17: Trans. z Warszawy. I-szy koncert wyróżnionych uczestników Polskiego Konkursu Kwalifikacyjnego na II-gi międzynarodowy Konkurs w Wiedniu dla pianistów i śpiewaków. W programie utwory mające być wykonane na konkursie w Wiedniu. 17:55: Odczytanie programu na dzień na-

## Miejskie ochronki chrześcijańskie.

Towarzystwo Miejskich Ochronki Chrześcijańskich istnieje od r. 1840 i zajmuje się opieką nad dziećmi, które wychowują obecnie w 6 ochronkach. Najnowszą z nich jest ochronka przy ul. Piłs. założona dla dzieci górniczo-Łyczakowa. Ochronki mają charakter przychodni i są przeznaczone dla dzieci od 2-7 lat, w liczbie około 70 w każdej ochronce. Przeważają w nich dzieci ze sfer robotniczych. Rodzice działają składają skromną opłatę (po 12.90 zł. roczn. e).

Towarzystwo korzysta z subwencji gminy, darów instytucji i składek członków.

**Zapisujcie się na członków LOPP.**

stępny. 18: Trans. z Warszawy. Muzyka lekka i taneczna z restauracji „Cristal”. W przerwie: „Silva Rerum” i repertuar teatrów lwowskich. 19: Rozmaitości. 19:15: „Legenda a rzeczywistość polskiego przemysłu naftowego” wygł. p. Wit Sulimirski. 19:30: „Na widnokręgu”. 19:45: Prasowy Dziennik Radjowy. 20: Koncert popularny w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozmińskiego, Maria de Carnarie (sopran) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 21:30: Wiadomości sportowe. 21:35: Dod. do Pras. Dziennika Radjowego. 21:40: Trans. z Warszawy. Recital fortepianowy Tamary Bay. 22:10: „O Piechalu, poecie państwowości”, feljton literacki, wygł. dr. Włodzimierz Bolesław Lewicki i recytacje dr. Leopolda Kielanowskiego. 22:25: Muzyka taneczna z kaw. „Adria” w Warszawie. 22:55: Komunikaty. 23-23:30: Transmisja z Warszawy. Muzyka taneczna z dancingu „Adria”.

**Szanujesz zdrowie, czas i pieniądze, podróżując, wysyłając listy i towary samolotami. Informacje i bilety: Tel. 45-71 i 29-36 i biura podróży.**

# Ustawa o kartelach.

W „Dzienniku Ustaw” Nr. 31 z dnia 4 b. m. ogłoszona została ustawa z dnia 28 marca r. b. o kartelach.

Najważniejsze postanowienia tej ustawy są następujące:

Przepisom ustawy o kartelach podlegają umowy, uchwały i postanowienia, mające na celu drogą wzajemnych zobowiązań kontrolę lub regulowanie produkcji, zbytu, cen i warunków wymiany dóbr w dziedzinie górnictwa, przemysłu i handlu.

Powyżej określone umowy winny być zgłaszane ministrowi Przemysłu i Handlu w oryginale lub w odpisie uwierzytelnionym przez organa do tego powołane lub przez organa Ministerstwa Przemysłu i Handlu w terminie 14 dni od dnia ich zawarcia. Takiemu zgłoszeniu i w tym samym terminie podlega także wszelka zmiana oraz rozwiązanie umowy.

Minister Przemysłu i Handlu prowadzi rejestr kartelowy.

Jeżeli umowy, uchwały lub postanowienia powyżej określone, lub sposób ich wykonania zagrażają dobru publicznemu, a w szczególności jeżeli regulowanie produkcji, zbytu albo ograniczanie swobody wymiany dóbr powoduje skutki gospodarczo szkodliwe, bądź jeżeli ceny będą powyższe do poziomu gospodarczo niesprawiedliwego lub też na tym poziomie utrzymywane, wówczas będzie orzeczone z osobna lub łącznie: 1) rozwiązanie umowy lub uchylenie poszczególnych jej postanowień; 2) całkowite lub częściowe uchylenie uchwały lub postanowienia; 3) upoważnienie uczestników, bez ujemnych dla nich skutków prawnych, do przedterminowego wypowiedzenia umowy, do odstąpienia od umowy lub wystąpienia ze zrzeczenia; 4) zwolnienie uczestników, bez ujemnych dla nich skutków prawnych od wykonywania uchwały lub postanowienia. W tych sprawach orzeka sąd kartelowy na wniosek ministra Przemysłu i Handlu.

Występując z wnioskiem do sądu kartelowego minister Przemysłu i Handlu może zawiesić w całości lub w części wykonywanie umowy, uchwały lub postanowienia. Decyzję ministra może Sąd przed wydanym orzeczeniem uchylić, rozpatrując ją bez zwłoki.

Sąd kartelowy ustanawia się przy Sądzie Najwyższym Sąd orzeka w składzie 5 członków: trzech sędziów Sądu Najwyższego, z których jeden jest przewodniczącym, delegowanych przez kolegium administracyjne oraz dwóch członków wyznaczonych z dwu list osób, posiadających szczególną znajomość stosunków gospodarczych oraz inne kwalifikacje wymagane od sędziów handlowych po jednym z każdej listy. Listy te ustala minister Sprawiedliwości: jedną po wysłuchaniu opinii ministra Przemysłu i Handlu, ministra Skarbu, ministra Rolnictwa i Reform Rolnych, ministra Opieki Społecznej oraz ministra Spraw Wewnętrznych, drugą — z pośród kandydatów, wskazanych w potrójnej liczbie przez Izbę Przemysłu i Handlowa w Warszawie w porozumieniu z innemi izbami przemysłowo-handlowymi.

Uczestnicy umów określonych na wstępie ustawy, obowiązani są do okazywania ministrowi Przemysłu i Handlu na jego pisemne wezwanie ksiąg handlowych i dokumentów, dotyczących wykonywania tych umów oraz do udzielania wszelkich wyjaśnień.

Kto naruszy przepisy o zgłoszeniach podlega karze grzywny do 50.000 zł. Orzecznictwo należy do ministra Przemysłu i Handlu, który w orzeczeniu swym wyznaczy dodatkowy termin do wykonania zgłoszenia.

Jeżeli zgłoszenie nie nastąpi w dodatko-

# Notowania giełdowe.

## Z ogólnego zgromadzenia członków lwow. giełdy pieniężnej.

Biuro Giełdy Pieniężnej we Lwowie podaje do wiadomości, że dnia 28 kwietnia 1933 r. odbyło się ogólne zgromadzenie członków Giełdy Pieniężnej we Lwowie, na którym dokonano wyboru 36 członków Komisji Rozjemczej na 1 rok oraz 3 członków i 2 zastępców Komisji Rewizyjnej na 1 rok.

W skład Komisji rozjemczej weszli pp.: Herman Axelbrad, Stefan Baczewski, Maurycy Bergner, Józef Białkiewicz, Alfred Blaha, dr. Jan Borysiewicz, dr. Marjan Boziewicz, Wiktor Chajes, dr. Paweł Csała, dr. Stanisław Dobiecki, Dawid Dominiak, Ludwik Dunin, Rafał Ekielski, Emil Grabscheid, Michał Guzecki, dr. Józef Halpern, Herman Horowitz, inż. Arnold Kolscher, Rudolf Kozłowski, dr. Paweł Krywicki, dr. Aleksander Kulczycki, dr. Włodzimierz Mochnacki, Simel Mośeisker, Leon Ostrowski, dr. Kazimierz Platowski, dr. Michał Ringel, Adolf Herman Schotz, Włodzimierz Singalewicz, Eugeniusz Singer, Ludwik Süsswein, senator dr. Marcin Szarski, dr. Stefan Uhma, Gustaw Weintraub, dr. Jakób Zach, Tomasz Zan, Ludwik Żeleński, właśc. F-y: D. Axelbrad i Syn — Lwów, współwł. F-y: J. A. Ba-

czewski, dyr. Łódzkiego Banku Depozyt., zast. dyr. Banku Gosp. Kraj., dyr. Banku Polskiego, dyr. Banku Zw. Spół. Zarobk., dyr. Akc. Banku Hipotecznego, właśc. Domu bank. Schütz i Chajes, dyr. F-y: „Oikos” S. A., dyr. Gajc. Kasy Oszczęd., nac. Wydz. dewiz. Banku Warsz. Dyskontowego, dyr. T-wa Kredyt. Ziemskiego, dyr. F-y: L. Zieleniowski, dyr. Powsz. Banku Kredytowego, dyr. Miejsk. Komun. Kasy Oszcz., dyr. Warsz. Banku Dyskontowego, dyr. Akc. Banku Hipotecznego, dyr. F-y: „Pezet”, dyr. Banku Cukrownictwa, dyr. Ziemsk. Banku Hipotecznego, człon. Rady Nadz. Ziemsk. Bku Hipot. dyr. Galic. Kasy Oszczędności, wicedyr. Akc. Banku Hipotecznego, prokuratora Banku Polskiego, dyr. Banku Gospod. Krajowego, dyr. Łódzkiego Banku Depozyt., dyr. Pow. Banku Związk. w Polsce, dyr. Ziemsk. Banku Hipotecznego, człon. Rady Nadz. Pow. Banku Związk. dyr. Pow. Banku Związk. w Polsce, prezes Izby Przemysłowo-Handlowej, dyr. Miejsk. Komun. Kasy Oszcz., dyr. Warsz. Banku Dyskontowego, dyr. Lw. T-wa Bankowego, dyr. Państw. Banku Rolnego, prezes Lwów. T-wa Akc. Btrowarów.

W skład Komisji rewizyjnej weszli pp.: Michał Guzecki — dyr. Miejsk. Komun. Kasy Oszcz.; Andrzej Ułam — właśc. Domu bankowego J. Ułam; Gabriel Steigel — dyr. Akc. Banku Hipotecznego.

Zastępcy: Jakób Strich — dyrektor Powszeczn. Banku Związkowego; dr. Jakób Zach — dyr. Lw. T-wa Bankowego Lwów, dnia 6 maja 1933 r.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, dnia 6 maja 1933. (G)

### Dewizy (transakcje):

Belgia 124.46, Holandia 358.65, Londyn 29.95, Nowy Jork kabel 7.35, Paryż 35.11, Szwajcaria 172.35, Sztokholm 155, Włochy 46.55.

Tendencja niejednolita, obroty mniej niż średnie. Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 7.30 do 7.32 Rubel złoty 4.98 do 5.00. Dewiza na Berlin w obrotach międzybankowych 210.70.

### Papiery procentowe:

3 proc. pożyczka budowlana 37—37.25  
7 proc. pożyczka stabiliz. 49.75—50—49.13, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 99.50—101, 4 proc. państw. pożyczka premi. dolarowa 47.25—47.35, 5 proc. pożyczka konwersyjna 43.25—43.50, 5 proc. pożyczka kolejowa konwers. 36.50, 6 proc. pożyczka dolarowa 50.50—51—50.50, 7 proc. listy zastawne B. G. K. 83.25, 7 proc. obligacje BOK 83.25, 7 proc. listy zastawne Banku Rolnego 83.25, 8 proc. listy zast. m. Warszawy 37.50—38.50—38, 8 proc. listy zast. B. G. K. 94, 8 proc. obligacje BOK 94, 8 proc. listy zastawne Banku Rolnego 94, Bank Polski 72.50.

Dla pożyczek państwowych tendencja niejednolita, dla listów zastawnych przeważnie mocniejsza. Obroty akcyjnymi bardzo małe. W obrotach prywatnych pożyczka Dillonowska 57.25 do 56.75

## Notowania lwow. giełdy zbożowej z dnia 5 maja.

Za 100 kg. loco stacja nadawania paritas 200 km.	złoty	
	od	do
pszenica dworska	32.75	33.25
pszenica zbiorowa	30.25	30.75
żyto jednolite	16.25	16.50
żyto zbiorowe	15.25	15.75
jęczmień browarowy	15.50	17.50
przemiałowy	11.—	11.25
dworski	12.75	13.25
owies dworski zadeszcz.	9.75	10.25
zbiorowy	8.75	9.25
kukurudza krajowa	15.—	15.50

Za 100 kg. loco wagon Lwów lower proveniencji wój. lwow. w wschód od Lwowa	złoty	
	od	do
pszenica dworska	34.25	34.75
zbiorowa	31.75	22.25
żyto jednolite	17.75	18.—
zbiorowe	16.75	17.—
jęczmień przemiałowy	12.50	12.75
owies dworski zadeszcz.	11.25	11.75
mąka pszenna luksusowa	62.—	62.50
mąka pszenna 50%	61.—	61.50
mąka pszenna 60%	55.—	58.50
mąka żytnia 55%	32.—	32.50
mąka żytnia 65%	30.50	31.—
mąka żytnia sitkowa	17.50	18.—
otrąby żytnie	6.50	6.75
otrąby pszenne	7.75	8.—

## Propaganda wytwórczości krajowej.

Centrałne Towarzystwo Popierania Wytwórczości Krajowej w Warszawie zwróciło się do Ministerstwa spraw wewnętrznych z prośbą o poparcie akcji propagandowej, mającej na celu wpajanie szerokim masom ludności potrzeby zwalczania kryzysu i bezrobocia drogą zakupywania wyrobów, wyłącznie wytworzonych w kraju. Pierwszym etapem tej akcji ma być rozpowszechnianie specjalnych domysłowo zredagowanych plakatów.

W związku z tem ministerstwo spraw wewnętrznych wydało polecenie, aby urzędy wojewódzkie i starostwa, oraz urzędy i instytucje samorządowe w razie otrzymania od wymienionego wyżej towarzystwa odpowiedniej ilości plakatów propagandowych, umieściły je trwale w miejscach widocznych i dostępnych dla publiczności



## Ogłoszenia urzędowe.

### LICYTACJE.

Komornik Sądu Grodzkiego na Podgórze w Krakowie, J. Rewiru obwieszcza, że dnia 7 czerwca 1933 r., odbędzie się w Sądzie Grodzkim na Podgórze w Krakowie licytacja realności lwh. 1042, ks. gr. Kraków Dz. XXII. Podgórze obi. Oznaczenie realności: budynek 1-piętrowy wraz z parcelą budowlaną lkat. 960/23, szopa drewniana, parkanem drewnianym oraz ogrodem owocowym. Wartość szacunkowa: 83.249 zł., najniższa oferta 41.624,50 zł., poniżej której sprzedaż nie nastąpi. Wysokość wadium: 10 proc. ceny szacunkowej tj. 8.324,90 zł. Akta egzekucyjne przeglądać można w Sądzie Grodzkim na Podgórze w Krakowie. Sygn. Km. I. 2899/33/E. 10926/32.

Km. 483/33, Km. 866/33. Edykt licytacyjny. Dnia 13 czerwca 1933, o godz. 9 rano odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Lesku, biuro Nr. 11, publiczna licytacja 5/8 części realności obi. whl. 31 i 5/8 części realności obi. whl. 541 ks. gr. gm. kat. Maństerzec, dłużnika Stefana Króla własnych. Przynależność realności obi. whl. 31 stanowią jeden dom drewniany, składający się z dwóch izb mieszkalnych, jednej sieni, jednej stajni, jednego boiska i jednej stajni, 24 m. ogrodzenia, oraz jedna szopa. Wartość szacunkowa 5/8 części realności obi. whl. 31 gminy Maństerzec, wynosi 1623 zł. 18 gr., najniższa oferta wynosi 1082 zł. 12 gr., zaś wartość szacunkowa 5/8 części realności obi. whl. 541 gminy Maństerzec wynosi 67 zł. 80 gr., najniższa oferta 45 zł. 20 gr. Obszar sprzedać się mających realności wynosi: pb. 25 skw., roli 1 morg 1399 skw., łąki 417 skw., pastwiska 194 skw.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Lesko, dnia 4 maja 1933. 1698/K

Nr. Km. 826/33. Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnopolu, rew. 3, zamieszkały w Tarnopolu, Tarnowskiego 21, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 15 maja 1933 r., o godz. 10 w Tarnopolu przy ul. Sobieskiego 17, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: ubrań gotowych, jesionek męskich i ubrań dziecięcych, oszacowanych na łączną sumę zł. 1118 gr. 50, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Tarnopol, dnia 28 kwietnia 1933.  
Komornik: Aleksander Olszewski. - 1699/K

Km. 1251/33. Edykt licytacyjny i wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Polskiej Spółdzielni Oszczędności i Pożyczek z o. o. w Bukowsku, odbędzie się dnia 8 czerwca 1933 r. o godzinie 10 rano w tutejszym Sądzie licytacyjna sprzedaż połowy pgrt. lkat. 987, 988/1, 988/2, 1070, 1072, 1074, 1075, 1076, 1077, 2445/2, 2448/2, 2449/2 i 2477 księgi gruntowej gminy Nadolany objętej będących w posiadaniu Rożalicy Burnatowskiej. Wartość szacunkowa wraz z przynależnościami wynosi 2.883 zł., najniższa zaś oferta 1922 zł. Rzeczowo uprawnieni do powyższych realności mają swe prawa zgłosić najpóźniej w dniu licytacji pod rygorem ich pominięcia.

Komornik Sądu grodzkiego.  
Bukowsko, dnia 2 maja 1933. 1700/K

Km. 1012/33. Edykt licytacyjny i wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Feigi Lanter w Bukowsku odbędzie się dnia 1 czerwca 1933 r. o godzinie 10 rano w tutejszym Sądzie licytacyjna sprzedaż 1/6 pgrt. lkat. 5509/2, księgi gruntowej gminy Płonna, 2/24 pgrt. lkat. 5584, 2/18 pgrt. lkat. 5493 i 2/12 pgrt. 5429—5430 objętych whl. 283, 282, 281 księgi gruntowej gminy Płonna a będących własnością Iwana Hałuszczaka. Wartość szacunkowa wynosi 688 zł. 81 gr., najniższa zaś oferta 459 zł. 28 gr. Rzeczowo uprawnieni do powyższych realności mają swe prawa zgłosić najpóźniej w dniu licytacji pod rygorem ich pominięcia.

Komornik Sądu grodzkiego.  
Bukowsko, dnia 2 maja 1933 r. 1701/K

I. Km. 251/33. Edykt licytacyjny. Na wniosek Henryka Janiurka odbędzie się dnia 8 czerwca 1933 o godzinie 9 przedpołudniem w tut. Sądzie biuro Nr. 17, licytacja: 1) 1/4 whl. 3458 gm. Stryj składającej się z pb. i roli. Na parceli budowlanej stoi dom murowany parterowy kryty blachą, warsztat masarski, dwie drewniane i kurnik. Wartość szacunkowa 6.118 zł. 62 gr., najniższa oferta 3059 zł. 31 gr. 2) 25/36 whl. 556 gm. Stryj, składającej się z pb. 1395 i 510 i 511. Wartość szacunkowa 7645 zł. 13 gr., najniższa oferta 3822 zł. 56 gr. 3) 2/8 z 76/240 części whl. 1513 gm. Stryj, składającej się z 1 pgr. i 2 pb. z pobudowanym domem drewnianym i ogonem krytym stajnią. Wartość szacunkowa 602 zł. 33 gr., najniższa oferta 301 zł. 16 gr. Jako przynależności ad 1, 2 i 3: parkan, studnia, 51 drzew owocowych, 9 jasionów, jakich wartość wliczona do ceny szacunkowej. Poniżej oferty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu grodzkiego rewiru I.  
Stryj, dnia 5 maja 1933. 1702/K

E. V. Km. 736/33. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Jakóba Granata we Lwowie odbędzie się dnia 21/6 1933 o godz. 11 przedpoł. w Sądzie grodzkim miejsc. we Lwowie w biurze Nr. 11, na zasadzie już zatwierdzonych warunków licytacja następujących realności: księga gruntowa gm. m. Lwowa dz. III. whl. 400/III. Oznaczenie realności: 5/6 części realności obi. wyk. hip. I. 400/III. ks. gr. gm. m. Lwowa, położonej przy ulicy Czackiego l. ori. 6, a stanowiącej parcelę budowlaną o powierzchni 417 m kw. z jednopiętrowym domem czynszowym ze skrzydłem w oficynie. Wartość szacunkowa wraz z przynależ. 38.889 zł. 25 gr., najniższa oferta 19.444 zł. 65 gr. Do realności whl. 400/III ks. gr. m. Lwowa należą przynależności opisane w protokole oszacowania.

Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie, rew. V, ul. Kraszewskiego 5.  
Lwów, dnia 24/4 1933. 1703/Km.

Km. 488/33. Edykt licytacyjny. Dnia 13 czerwca 1933 o godz. 11 rano odbędzie się w Sądzie grodzkim w Lesku w biurze Nr. 11, publiczna sprzedaż całej realności obi. whl. 49 i połowy realności obi. whl. 548 ks. gr. gm. kat. Maństerzec dłużnika Piotra Warchoły własnych. Realność whl. 49 gm. Maństerzec posiada obszar: pb. 75 skw. pastwisk 292 skw. łąk 478 skw. roli 6 morg 320 skw. zaś połowa realności whl. 548 gm. Maństerzec roli 235 skw. Przynależność realności whl. 49 gm. Maństerzec stanowią: jeden dom drewniany, 4 lipy, 3 grusze i 6 świerków. Wartość szacunkowa całej realności whl. 49 wynosi 3915 zł. 30 gr., najniższa oferta 2610 zł. 20 gr., zaś wartość szacunkowa połowy realności whl. 548 gm. Maństerzec wynosi 97 zł. 50 gr., najniższa oferta 65 zł.

Komornik Sądu grodzkiego w Lesku.  
Lesko, dnia 5 maja 1933. 1704/Km.

### FIRMY.

Firm. 283/31. — Rgc. — 1. Wpisano w rejestrze handlowym firm spółkowych przy firmie Tauria Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Kołomyi: Skutkiem wypowiedzenia spółnika Zuracha Müllera została Spółka rozwiązana i wstąpiła w stan likwidacji. Likwidatorowie: Spółnicy Zurach Müller, Leon Waller, Beziou Fischer, Chaim Tauber, Hersch Kreisel, Dawid Zauder, Mozes Zauder, Jakób Wachter, Gedale Eckhaus, Józef Ebenstein, Jechiel Ebenstein. Brzmienie firmy: Dawne z dodatkiem w likwidacji. Podpis firmy: Likwidatorowie dołączają swój podpis do firmy likwidacyjnej. Wierzycieli wzywa się o zgłoszenie swych pretensyj likwidatorom do trzech miesięcy.

Sąd Okręgowy  
Kołomyja, 24 sierpnia 1931. 1693

Firm. 283/32. Zmiany dotyczące firmy spółki już wpisanej. Do rejestru handlowego Oddział B strona 26 przy firmie Emil Kuźnicki, fabryka tektury dachowej, produktów chemicznych i asfaltu, spółka akcyjna, z siedzibą w Oświęcimiu wpisano dnia 27 grudnia 1932 następujące zmiany: Wedle punktu szóstego porządku dziennego powyższego Walnego Zgromadzenia zmieniono (ustęp pierwszy art. 15 statut spółki o tyle że zamiast zdania „Walne Zgromadzenie winno się odbyć corocznie w ciągu czterech miesięcy po upływie roku obrotowego”, ustęp ten będzie odtałniał następujące brzmienie „Walne Zgromadzenie winno się odbyć corocznie w ciągu pięciu miesięcy po upływie roku obrotowego”. Zmienia się ustęp art. 27 statutu spółki o tyle, że zamiast zdania „zarząd obowiązany jest w ciągu dwóch miesięcy od upływu roku obrotowego sporządzić i złożyć Władzom Nadzorczym do zbadania bilans za ostatni dzień roku obrotowego rachunek zysków i strat oraz dołączne piśmienne sprawozdanie z działalności spółki za rok ubiegły. Ustęp ten odtałniedzie będzie miał następujące brzmienie: Zarząd obowiązany jest w ciągu trzech miesięcy od upływu roku obrotowego sporządzić i złożyć Władzom Nadzorczym do zbadania bilans za ostatni dzień roku obrotowego rachunek zysków i strat oraz dołączne piśmienne sprawozdanie z działalności Spółki za rok ubiegły. Gdy wedle postanowień nowego statutu spółki nie istnieją więcej rewizorzy ani zastępcy rewizorów przeto wykreśla się z rejestru handlowego zapisanych tamże rewizorów i zastępców rewizorów.

Sąd okręgowy Wydział I, w Wadowicach.  
Wadowice, dnia 27 grudnia 1932. 1708

### UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

I. T. 45/32. Edykt Wojciech Kęsek, syn Jana i Marii Drodź, urodzony 17 marca 1895 w Łekach, tam przynależny, jako żołnierz b. armii austr. węgierskiej zaginął na wojnie od 1915 r. bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby wiadomono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie.

Sąd Okręgowy, Wydział I.  
Wadowice, dnia 15 kwietnia 1933. 1694

### OGŁOSZENIA PRYWATNE



WYROBU APTEKI GASECKIEGO  
W WARSZAWIE

POPIERAJ  
PRZEMYSŁ  
KRAJOWY

PRZESYŁKI  
ZYWNOŚCIOWE DO ROSJI  
ZADĄĆ CENNIKÓW

INTERTRANS, WARSZAWA  
KRÓLEWSKA 51, TEL. 291-05.

NAJUPORCZYWSZE  
**BÓLE GŁOWY**  
USUWA  
**„KOWALSKINA”**

ALE KONIECZNIE  
Z TYMI TABLETKAMI  
FABRYCZNYM  
FABRYKA CHEMII FARMACEUTYCZNEJ  
DAP. KOWALSKI, WARSZAWA

4463



Nie cierpiałbym dotąd

od odcisków wcale,  
tylko „LEBEWOHL” używałem stale.

Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych  
wyraźnie

**LEBEWOHL**

Wyrób Krajowy.

**PREZ Z NASZYMI WROGAMI!**

Karaluchy, prusaki i t. p. robactwa —  
to szerzyciele zarazy i różnych chorób  
zakaźnych. Należy je doszczętnie  
wytepić tylko przy pomocy niezawod-  
nego i radykalnego środka, jakim jest

**FLURIN**

Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

### I-sze OGŁOSZENIE.

**ZARZĄD SPÓŁKI**

**PODKARPACKIE TOWARZYSTWO ELEKTRYCZNE**

**SPÓŁKA AKCYJNA**

zawiadamia, że zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów odbędzie się w biurze Spółki we Lwowie, ul. Fredry 9 dnia 31 maja 1933 r. godz. 13-ta, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Otwarcie zgromadzenia i wybór przewodniczącego.
- 2) Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej z czynności Spółki za rok gospodarczy 1932 i rozpatrzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków na tenże rok operacyjny.
- 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1932 i powzięcie uchwały o użyciu wyników bilansowych tego roku administracyjnego.
- 4) Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej za czasokres po koniec grudnia 1932.
- 5) Wybór Zarządu na następny rok.
- 6) Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
- 7) Wolne wnioski.

Po myśli § 22 statutu każda akcja daje prawo do 1-go głosu.

Po myśli § 21 statutu w walnym zgromadzeniu może brać udział każdy akcjonariusz, o ile jest wpisany do księgi akcyjnej co najmniej na 7 dni przed dniem walnego zgromadzenia.

P. P. Akcjonariusze, reprezentujący co najmniej 1/10 część kapitału akcyjnego mogą z zachowaniem przepisów art. 54 prawa o spółkach akcyjnych zgłosić na porządek dzienny dodatkowe sprawy, które mogą być zamieszczone w ostatnim ogłoszeniu

1691

**Rada Nadzorcza Ski Akc.**

**„ARMA”**

Fabryka broni i maszyn we Lwowie, pl. Bema 3  
zawiadamia niniejszem PP. Akcjonariuszów, że w dniu 31. maja 1933 o godzinie 17-tej odbędzie się w lokalu własnym we Lwowie, przy placu gen. Bema 3.

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW**

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego.
- 2) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Rozpatrzenie i ewentualne zatwierdzenie sprawozdania, bilansu, oraz rachunku strat i zysków za rok 1932 i udzielenie absolutorjum władzom Spółki.
- 4) Powzięcie uchwały co do pokrycia straty za rok 1932.
- 5) Wybór członków do Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących.
- 6) Wnioski i interpelacje.

Zgłoszenia dodatkowe spraw na porządek dzienny należy nadesłać do Zarządu Spółki pisemnie, nie później jednak jak na 4 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia a to po myśli Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 383.

Właściciele akcji i tymczasowych posiadaczy mają prawo uczestnictwa w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli akcje lub tymczasowe zaświadczenia złożone zostaną w kasie Spółki Akcyjnej „Arma” we Lwowie, plac Bema 3, przynajmniej 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

1697